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SLAPTA SUTARTIS TARP
AMERIKOS IR RUSIJOS?
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Minėjo Žmogaus I
Teisių Dieną j

Gruodžio 10 suėjo aštuoneri 
metai, kai Jungtinės Tautos 
paskelbė Žmogaus Teisių Vi
suotinę Deklaraciją.

Pavergtosios Tautos tą die
ną New Yorke Jungtinių Tautų 
aikštėje, priešais JT rūmus, 
pusiau stiebų iškėlė devynių 

° 9sovietų pavergtų Europos tau
tų vėliavas ir PJT pirmininkas r 
tarė j susirinkusius trumpą žo
dį, primindamas, kad ši Žmo
gaus Teisių Diena kaip tiktai 
sutampa su Sov. Sąjungos bru
taliausia intervencija Vengrijoj 
kur visos žmogaus teisės bar
bariškiausiai sutryptos.

Ši Žmogaus Teisių Diena 
taip pat kreipia laisvojo, pasau
lio dėmesį į tai, kad Sov. Są
junga pavergtuose kraštuose 
jau eilė metų žiauriai neigia ir 
niekina visas žmogaus teises.

PJT vardu pirmininkas šaukė
si j Jungtines Tautas, kad jos 
nedelsdamos imtųsi vykdyti 
savo nutarimus, kad JT Chartos 
nuostatai būtų taikomi visiems 
JT nariams — ir didiesiems, ne 
tik mažiesiems. •

Vėliavas pakeliant dalyvavo 
ne tik būrys PJT atstovų, bet 
ir kaikurie PJT bičiuliai iš JT, 
kaip JAV delegacijos narys, se
natorius Humphrey ir kt. vi- 

Ryšium su Žmogaus Telšių 
Diena PJT išleido at s iš auk liną 
į visas laisvojo pasaulio tau
tas. 'Atsišaukimas primena ven
grų heroiškas pastangas bei 
aukas ir Sov. Sąjungos interven
cinį terorą bei flagr antišką 
žmogaus teisių laužymą. Atsi
šaukimas skelbia nepalenkiamą 
Sovietų pavergtų tautų valią 
nusikratyti sovietinės okupaci
jos jungo, atgauti politinę lai
svę ir žmogaus teises, atgauti 
ūkinę laisvę nuo sovietinio 
kolonizmo bei ■ išnaudojimo, at-
gauti kultūrinės kūrybos ir 

. žinės laisvę.
Kadangi taika ir laisvė 

neatskiriamos, laisvasis - 
saulis turi .tik vienintelį kelią
į taiką ^‘sujungtomis ryžtingo- 
mis paštangoTiiis padėti Sovietų 
pavergtosioms tautoms išsilai- 

y svinti iš sovietinės vergijos.

są-

yra 
pa

mena pasauliui, kad tikžmo
gaus teisių vykdymas gali ga
rantuoti žmonijai taiką. Pa> t

< (Nukelta j 3 psl.)-
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V. Maželio nuotrauka

bendra

Vienybe

Maloniu Kalėdų Švenčių visiems 
Vienybės skaitytojams 
darbiams ir rėmėjams

Vienybės korespondento 
Paryžiuje

Politiniuose Prancūzijos 
sluogsniuose manoma, kad tarp 
Amerikos ir Sovietų Sąjungos 
esanti slapta sutartis. • Pav.,1 
buvęs premjeras Mendes-France 
neseniai pareiškė, kad, jo įsi
tikinimų, tarp Washington© ir 
Maskvos esama glaudesnių san
tykių, negu manoma. * V

Tai komentuodamas, Frante 
Dimanche savaitraštis primena 
buvusią viršūnių konferenciją 
Genevoje. "Kai ta konferencija 
buvo beveik beįranti, Eisenho- 
weris su Žukovu užsidarę ke
lioms valandoms ir tariąsi. Pa
skiau jiedu šypsojosi, sakyda
mi, kad taika išgelbėta...

Kiti prancūzų laikraščiai 
taip pat mano, kad Sovietų Są
junga ir Amerika vienodai rea
guojančios į tarptautines kri
zes. Pavyzdžiui nurodomas 
Turkijos ir Irako planas pulti 
Jordaną. Bet Ši krizė ncišsiplė- 
tusi, nes maršalas Žukovas 
pasiuntęs prezidentui Eisenbo- 
weriui telegramą?,.

Panašiai buvę ir dėl Egipto. 
Kai tik Washingtonas atsisakė 
duoti paskolą Assouan tvenki
niui statyti, Šepilovas, Krem
liaus vyriausybės vardu, tą pa
tį pareiškęs Egiptui.

Neskirtingos nuomonės Ame
rika ir Sovietų Sąjunga buvo ir 
dėl anglų-prancūzų intervenci
jos Egipte. 'Maskva ir Washing
tonas vienodai pasmerkė šį 
žygį.

Atnaujindami Eisenhoweno 
idėją, sovietai lapkričio 17 d. 
pasiūlė nusiginklavimo planą: 
sudaryti abipus geležinės už
dangos orinio stebėjimo zoną. 
Tai apimtų satelitines valsty
bes ir visą Vakarų Europą. Bet 
sovietų fabrikai anapus Uralo 
neįeitų šią zoną... Panašų pie
ną gruodžio 7 d. Eisenhoweria 
turėjęs patiekti Jungtinėms 
Tautoms, rašo France Dimanche.

Nėra reikalo, toliau laikraš
tis rašo, didiesiems dažnai me
tytis. Užtenka, kad jie viena* 
kitą gerai pažintų ir žinotų 
vienas kito reakciją.

Žodžiu, viskas vyksta taip, 
lyg tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos būtų tarptautinė tele
patija.

Viskas prasidėjo nuo pirmųjų 
Eisenhowerio rinkimų ir Stali
no mirties. ‘Paskiau nuo žurna
listų lankymosi. -Pirmieji ame
rikiečių žurnalistai lankėsi

(Nukelta į 3 psl.)
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VIENYBĖS KONCERTAS i
1957 m. vasario 3 d., sekmadieni, 4 vai. po pietų, Į

Webster Hall, New Yorke.
SS * M
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LRIŠKHi
l KARO MOKYKLA 
PRIĖMIMO REIKALU

Į Karo Mokyklą priėmimo rei- 
• kalu prašau leisti ir man, kaipo 

tiesioginiam karinės prievolės 
ir su ja susijusiu įstatymų bei 
taisyklių vykdytojui, pareikšti:

1. Karines prievoles vykdy
mo reikalais jokio pataikavimo 
valdančiai „partijai" nebuvo, 
pavyzdžių gali būti kad ir Tau
rininkų Sąjungos generalinio 
sekretoriaus p. Cesevičiaus į 
naujokų komisiją pristatymas 
ir jo karinei prievolei atlikti . į 
Panevėžį — 4 pėst. pulką — pa
skyrimas. •

2. Pagal minėtus įstatymus 
if'taisykles kaikurių organų ir 
mano sprendimai buvo galutini 
ir neskundžiami, taigi tuo pačiu 
Prezidento, Kariuomenės Vado 
ar Karo Mokyklos V-ko norai 
neprivalomi ir paprastai būtų 
pavėluoti. Juo labiau, kad bai-

gūsių vidurines mokyklas jau
nuolių būdavo apie 1,5 tūkstan
čio, o Karo Mokykloje vietų 
apie 300.

3. Nebuvo išleista taisyklių 
kurios draustų siųsti ar priimti 
į Karo Mokyklą ateitininkus, 
varpininkus ar žiežirbininkus.

4. Dr. Damušio ir inž. Mikai
los skundų Kariuomenės Štabe 
III sk. patiekta nebuvo. Jų 
skundus patenkinti buvo mano 
kompetencijos ribose. Jiems 
įstatymas leido atidėti šaukimą 
į sekantį pavasarį ir į Karo Mo
kyklą pasiųsti kad ir p. Gaiga
lo pavyzdžiu.

Būčiau dėkingas jei kas man 
nurodytų kas būtent iš ateiti
ninkų j mane kreipęsis j Karo 
Mokyklą nebūtų buvęs pasiųs
tas.

A. Sova
New Britain, Conn.

J. Olišauskas kanklėms pri
tariant padainavo dvi patrijoti- 
nes dainas, kurios dalyviams 
padarė didelio įspėdžio. Be to, 
suvaidino monologą, kuris pu
bliką gerokai prajuokino., Gri
goraitis vykusiai paskambino 
du muzikos kūrinėlius ir su kun. 
K. Balčium keturiomis rankomis 
išpildė pianinu originalų mar
šą. Tamošiūnienė gražiai pa
dainavo keletą lietuviškų dai
nelių, už kurias publika atsidė
kojo plojimu.

Pagaliau scenoje pasirodė 
Lietuvos operos buv. solistas 
Stasys Liepa. Jį publika sutiko 
ilgu plojimu. Pirmoje koncertoJ’ 
dalyje jis padainavo tris lietu
vių kompozitorių dainas, o an
troj — arijas iš operų. Publikai 
jo dainos labai patiko ir ploji
mu neleido nuo scenos pasi
traukti. Turėjo dar tris dainas 
padainuoti.

Reikia pažymėti, kad solisto 
St. Liepos koncertu dalyviai 
liko sužavėti. Jam akomponavo, 
kun. 'Kęstutis Balčys.

LIETUVIU DĖMESIUI!

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS
SIUNTINIAMS GABENTI J SSSR

| Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraštus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t.
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. .
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.

Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje.
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS
Siųskite siuntinius giminėms^*

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET, NEWARK, N. J. MITCHELL 2-2452

Siuntiniaia siunciami Parcels to Russia, Inc. leidimu

SUŽAVĖTI S. LIEPOS KONCERTU
Amsterdam, N. Y. - Lietuvių 

kolonija čia gana didelė. Se
niau lietuvių kultūrinė veikla 
plačiai reiškėsi. Buvo kelioli
ka aktyvių asmenų, kurie savo 
energingu ryžtumu ir pasišven
timu sugebėdavo jaunimą su
burti lietuviškame darbe. Jie 
dažnai rengdavo vaidinimus, 
koncertus ir šiaip įvairias pra
mogas bei minėjimus. Steigė 
lietuviškas organizacijas. '

Neapsiriksiu pasakęs, kad 
anuomet ir dabar skaitlingiausia 
organizacija yra Amerikos Lie
tuvių Klubas, turįs apie 300 
narių. ALK ^turi nuosavas pa-

tyvesnis veikimas. Prie vado
vybės susiorganizavo kultūros 
reikalams vykdyti komisija iš 
P. Lalo, adv. -Kisieliaus, Gra
bausko, A. -Lukšio ir Menkūno, 
kuri gruodžio 9 d. surengė kon
certą. Vyriausiu koncerto daly-

Be Liepos dar dalyvavo ir vie
tinės pajėgos: artistas-muzikas 
J. 'blišauskas, dain. E. -Tamo
šiūnienė, muz. - Grigoraitis ir 
akompaniatorius kun. K. Bal-

.vaidinimams, koncertams ir 
įvairioms pramogoms. Taigi da
bartiniu metu čia koncentruojasi 

-visas lietuviškas kultūrinis ir 
visuomeninis gyvenimas.

Šiais metais, persitvarkius 
ALK vadovybei, pastebimas ak-

— ■ ■ ■ ■ ■■ ■ ■ .. ... ..............— ■ ■

Vienybė 
LITHUANIAN WEEKLY 

Established 1886 
Juozas Tyallava > 

Editor and publisher 
Vytautas Gedgaudas * 

Managing Editor 
Editorial and Business Office 
412 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Telephone: EV 4-0862 

i Entered ae Second Ciane Matter 
Oct. 23, 1907 at the poet Office 

of Brooklyn,- N. Y.
SUBSCRIPTION RATES: 

USA per year 15.00
Ocher Countries 16.00

Būtų gerai, kad ALK kultū
ros komisija dažniau rengtų pa
našias pramogas. Gal tuo pačiu 
išjudintų jaunesniuosius, ku
rių dar šiame koncerte nebesi
matė. Nejaugi jiems lietuviški 
parengimai nėra mieli?

J. Miškinis

LietuviŠka Radijo Programa 
AMSTERDAM, NEW YORK 

WCSS 1490 klc. .
Sekmadieniais 7 - 8 ▼. ▼.

J. OLŠAUSKAS 
Programos Vedėjas

L. HARTVIGAS 
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

JUOZO IR ONOS GINKU IR SUNAUS

SALDAINIU KRAUTUVĖ
KALĖDŲ IR NAUJU METU ŠVENTĖMS

EGLUTEI elektrinių lempučių, vietinių ir importuotų įvai
riausių papuošalų.
SVEIKINIMAI įvairių angliškų ir lietuviškų meniškų atviru
čių su žinomų poetų įrašais.
DOVANOS didžiausias pasirinkimas meniškų gaminių. Labai 
gražių * importuotų įvairaus didumo dėžučių su muzika ir be 
muzikos. Tinkamiausia dovana. Geriausių Parkerių, žaisiu 
lėlių, gyvuljukų ir daug kitų vertingų dalykų.
SALDAINIU* vietinių ir importuotų, geriausios rūšies, įvai
rių firmų gražiose dėžese.
RŪTOS, dovaninės 2 sv. dėžės, vyšnios su romu, maišytos, 
svarinęs ir po pusę svaro.
LAIMUTĖ, Šveicariška šokolado.
PETRAUSKO IŠ CHICAGO'S įvairių rūšių įvyniotos į popie
riukus, dūdelės, karvutė, vyšnia, vaisinės ir kt.
Užeikite pažiūrėti. Viskas paruošta ir išstatyta pasirinkimui.

Krautuvė atidara kasdien:
i

JUOŽAS IR ONA GINKAI IR SdNUą
495 Grand Street, Brooklyn 11, N.';Y..

Telefonas: EVergFeen 4-929^ ' • ,x”

.4

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR JŲ ŠEIMOS 

MICHIGAN FARM SŪRIS
Fountain, Michigan

Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Farm s Orio. Šis sūris jau per ilgus metus gaminamas 
Jono ir Angel i nos Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich. 
JI GALITE PIRKTI IR VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU 
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu. Apsaugokite save ir savo 
artimuosius. Neleiskitės perkalbėti, kad pirktumėt pakaitalą.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SUFIO
«

Jeigu abejojate, paprašykite pam^ginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime,, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas. 

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėm s, kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm 
S0r(, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 

toliau jums gandinti tik patį geriausią sūrį.
MIC

VIENINTĖLlA
Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis: 

PETĖft LISAUSKAS
69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. y.

VICTOR AHECUNAS 
351 Park Street, New Britain, Conn.

WILLIAM PASCHALL 
718 Callowhill street, Philadelphia, Pa.

, JONAS JAKUBAUSKAS 
634 N. Denison Street, Baltimore, Md. ifel. Longwood 6-2622 

MFCKLOVAS KAVALIAUSKAS .
24 Prospect Street, l!yde park, Mass. Tel. Fyde park 3-3975

GEORGE GALUNAS
1400 Canfff, Petro it, Mich. Tel, T. W. 8-7062

FARM CHEESE DAIRY, INC. 
fŠURlO GAMINTOJAI FOUNTAIN, MlCg 

’• * a a mm.

Tel. TU 4-8087

Tel. BA 3-1342

Tėl. 10 3-3144
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PASAULYJE LIETUVOS IŠLAISVINIMAS
GALI ĮVYKTI TRIMIS BŪDAIS

" • Trys šimtai vengrų pabėgė
lių, apgyventų vienoje kariuo
menės stovykloje Pranęūzijoje, 
mėgino perbėgti į Šveicariją, 
manydami, kad ten geresnės 
sąlygos. Šveicarai jų neįsi
leido. 

✓

• Sovietai pareiškė protestą 
dėl trijų Amerikos lėktuvų, 
skraidžiusių viršum Vladivos- 

, toko.

• Paleckis ir Sniečkus pripa
žįsta, kad Vengrijos įvykiai 
padarę įtakos sovietų okupuo
tiems Pabaltijo kraštų gyvcnto-

• Iš Londono pranešama, kad 
šios savaitės pradžioje Krem
liuje įvykęs slaptas komunistų 
partijos centro komiteto posė
dis, kur buvo svarstoma Vengri-

klausimai.
-J

• Is Washington© pranešama, 
kad prezidentas . Eisenhoweris 
nutaręs pakviesti vizitui Jugos
lavijos prezidentą maršalą 
Tito.

Estijoje buvę neramumų.
• Anglų ir prancūzų tankai, 
taip pat pėstininkai, praeitą 
sekmadienį Port Saide turėjo 
kruviną susirėmimą su Egipto

f

partizanais. Apie 100 nukautų 
abiejose pusėse.
• IŠ Vienos pranešama, kad 
vengrų sukilėliai išvijo sovie
tų kariuomenę iš Miskolc,
Slapta...

(Atkelta iš 1 psl.) 
kos žurnalistų vėl laisvai 
žinėjo po Sovietų Sąjungą.

Tokią pat laisvę turėję ir 
sovietų žurnalistų, mokslinin
kų, karių ir žemdirbių delega
cijos Amerikoje.

Prancūzijoje bijomasi, kad 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos nebūtų slapto susitarimo / 
pasauliui pasidalinti.

va

• Britanijoje įvesta gazolino 
suvaržymas, kuris bus atšauk
tas tik Suezo kanalui atsidarius.
• Kinijos nacionalistai mano, 
kad svarbiausias Indijos prem
jero Nehru vizito Washingtone 
tikslas — komunistinės Kinijos 
priėmimas į Jungtines Tautas.
• Indijos premjeras Jawalhar-
lal Nehru praeitą sekmadienį 
atskrido į Washingtoną, kur jį 
labai draugiškai priėmė prezi- 
dentas Eisenhoweris. „Tai įvy
kis, kurio aš seniai laukiau“, 
pareiškė prezidentas Eisenho
weris, sveikindamas svečią ' bš 
Indijos. /

Minėjo...
(Atkelta iš 1 pusi.) 

vergtųjų laisvė yra laisvųjų 
laisvės ir taikos sąlyga.

Būkite stiprūs ir vieningi — 
sako atsišaukimas laisvajam 
pasauliui. Teisė jūsų pusėje. 
Mobilizuokite visas žmonijos

• moralines jėgas. Būkite ofen
zyvoje. ‘Veikite ryžtingai viso
mis progomis ir visais būdais 
už pavergtųjų laisvę.

Mūsų laisvinimo organizaci
jų pirmieji nesusipratimai, pra
sidėję stovykliniam gyvenime, 
Vokietijoj, nesibaigia ir čia. 
fie tęsiasi dėl Lietuvos nepri
klausomybės praeities, dėl ves
tos ir vedamos lietuvių laisvės 
kovos metodų bei tos kovos 
tinkamesnio organizavimo. ♦

Laisvinimo darbe dažnai ne
buvo vieningos nuomonės dėl 
ryšių palaikymo su kraštu, kad 
tuo būdu tinkamiau ir tiksliau 
būtų galima informuoti kraštą, 
ir čia susidaryti teisingą vaiz
dą, kas krašte vyksta, o tuo pa
čiu lengviau nustatyti bendrą 
Lietuvos laisvinimo programą. 
Kai tie ryšiai buvo palaikomi, 
tai kai kurie mūsų veiksniai 
tuo netikėjo ir. tos veiklos ne
rėmė.

Ryšių su kraštu palaikymui 
daugiausia pastangų yra dėjusį 
L. R. Santarvė, ką pripažįsta 
ir prof. J. Kaminskas, rašyda-t 
mas Darbe 1955 m.

„ ...Santarvė monopolizavo 
ryšius su kraštu. Santarvė žino, 
kaip niekas kitas, kas Lietuvo
je dedasi ir dažnai būtų linku-

E. ČEKIENĖ

li A M U N Ė S

Ramunių arba
tą visada yra 
gera gerti. Ra- 

šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo
ja £1.25.
Liepos žiedų 
arbata giria-

prakaitavimui sukelti,ma

Baltic Express Co.
200 WEST 72nd STREET, NEW YORK 23, N. Y. TRafalgar 7-6611.

Gai ant uojamas pristatymas be atskiro atlyitinimo.

Kalbame lietuviškai
Siunčia dovanu siuntinius i LIETUVĄ ir visą 
Sovietų Sąjungą iš anksto apmokėtu muitu. 

Paštu ^aitlit siuntiniu sąskaitas išsiunčiame

24 valandų laikotarpy 
Mes n,e tik prižadam 

Bet darom
Kiekvienam siuntiniui duodamas individualus patarnavimas. 

Pakuojame savo patalpose.
Pristatymas apytikriai 2 menesiai, oro paštu apytikriai 14 dienų. 

(Jlobe Travel Service License.
Siuntinius Išsiunčiame Kiekvieną Dieną.

PRAŠOME ĮSITIKINTI.
Reikalaukite raštu paruolty liuntiniy katalogus Ir informacija*.

dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro -£1.25.
Pupai a iškiš (kartusis) var
tojamas gydyti (kepenims, 
škorb.utui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams' išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - £1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri
siųstus £4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway

. South Boston 27, Mass.

LIETUVIAI ADVOKATAI

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y. 

NEwton 9-6620

I VlSĄliite NEW YORKE NW^STTE GRAŽESNIU 
£ * IR PATOGESNIU SALIU, KAIP

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
87-14 lllth Street 

Richmond Hill 18, N. Y.
Virginia 6-6060 

7 c

J. Weinstein
Reikalų vedėjas 

320 GRAND STREET BROOKLYN 11,
EVergreen 7-1123

11** ■ •

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, šokius ar 

prakalbi -? Grand Paradise gali tilpti nuo
25 Iki 2000 dalyvių.

ST. BREDIS. JR. 
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7093

....................................   i»,

ANTHONY J. WESLAN
16 Court

Brooklyn,
Street 
N. Y. 
5-6116

si kalbėti krašto vardu, 
reikšti jo nuomonę.,'."

Kalbant apie L. R. Santarvę, 
tenka pažymėti, jog ką tik Ame
rikoje lankęsis vienas iš lietu
vių rezistencinio pogrindžio 
kūrėjų prof. ’ S.' Žymantas, jo 
išleistuvių proga, tarp kitko 
trumpai apibudino ir Lietuvos 
laisvinimo veiklą.

Jo nuomone, kas 3-4 metai 
mūsų laisvinimo vadovąį turė
tų stropiai savo darbus perver
tinti, pemagrinėti, spręsti, kas 
gera atlikta, kas keistina ir de
rinti prie tarptautinės politikos. 
Be to, labai svarbu veikti vi
sada pagal iš anksto nustatytą 
programą. '
r Dabartinėm sąlygom Lietuvos 
išlaisvinimas galėtų įvykti 
trim būdais:

1) Karas — bent šiuo metu 
nežinomas. '0 jei ir kiltų, tai ar 
neištiktų mūsų tautą vėl tokia 
pat tragedija, kaip ištiko bol
ševikams okupuojant Lietuvą, 
kai tą nujautėm, beveik žino
jom, bet nepasiruošėm. 'Ar esa
me pasiruošę, kad kiekvienu 
laiku, bet kokioj padėty galė
tume greit, tinkamai ir teisin-

bent

g ai visose srityse apie Lietuvą 
bei mus liečiančius klausimus 
laiku, kai reikės, informuoti.

2) Antras kelias galėtų būti 
taikos būdu bolševikų pasitrau- 
kimas., Bet tai yra fantazija ir 
to neįmanoma bus sulaukti.

3) Stipriausia galimybė — evo
liucijos keliu .išlaisvinimas. 
Tam būdui labiausiai reikėtų 
ruoštis ir čia daugiausiai galė
tume pasitarnauti, ypač propa
gandoj, tik ne tokioj, kaip siun
čiama radijo iš Madrido, skati
nanti priešintis okupantui, ga
linti iššaukti įvykius, panašius, 
kaip Vengrijoj.

Mes patys Lietuvos laisvini- 
, mo reikalams turėtume būti pa

kankamai jau subrendę ir juos 
giliai supratę, todėl patiems 
sau bei lietuvių visuomenei 
raginti „.stiprinti Lietuvos lai
svinimo žygius, būtų bepras
miškas jėgų eikvojimas. O jei 
mūsų visuomenė ir abejinga 
tiems darbams kartais atrodo, 
tai dėl to mūsų veiksniai turė
tų savyje jieškoti priežasčių, 
gi visą Liet, laisvinimo vei
klą nukreipti tarptautiniu po
žiūriu, jungiant Lietuvos bylą 
su visų Europos pavergtų tau
tų bendra akcija.

SPEED CLEANERS
» t

235 SOUTH 4th STREET 128 DIVISION AVENUE
-- BROOKLYN, N. Y. --

Pirmarfišis drabužių valymas, kuri gali būti atliekamas tą 
pačią dieną. Prašykite švenčių dovanų.

Parodą šj skelbimą, gausite 50 centų nuolaidą nuo 
5 dolerių vertės užsakymo.

KRAMER’S PASTRIES
1643 Second Avenue (Tarpe 85 ir 86 gatvės) New Yorke 

» GERIAUSIU VOKIŠKU KEPSNIU NAMAS 
PYRAGAIČIAI, TORTAI, MARCIPANAI IR KITI KEPSNIAI

Visada, o ypatingai artėjančioms Kalėdoms čia gausite 
visokiausių skanėsių, visokioms progoms.

Atidaryta kasdien iki 10 vai. rak., sekmadieniais 8-8.

Šviesos sambų
STUDENTU SAl

TRADICINI - DIDUI

RTO KLUBAS IR 
KVIEČIA VISUS I

KILMINGA

NAUJŲJŲ 1957 METU SUTIKIMĄ
Grand Paradise salese ' 

320 Grand St., Brooklyn, N.Y. 
SU BALETO PROGRAMA, VAIŠĖM IR ŠAMPANU,

GROJANT JOE THOMAS ORKESTRUI, 
SU KITOKIAIS PAĮVAIRINIMAIS.

Čia NAUJUOSIUS METUS pakeltoje nuotaikoje sutiks visokį 
rytinės Amerikos lietuvių jaunimas.

PRADŽIA 9: 30 vai. BILIETU KAINA $8.50
Studentams, perkant iš anksto per Stud. Santarą ar L. Stud.

S-gą. ir kariams 63.00.

Visi kviečiami vietas užsisakyti kuo anksčiausiai pas 
J. ‘Kepenį, 360 Palmetto St.,* Brooklyn 27, N. Y., telefonas 
VA 1-3247. ‘Užsakymai galioja bilietus apmokėjus. ‘Užsaky
mus galima atšaukti, rengėjams grąžinant pinigus, iki š. m. 
gruodžio 31 d. '12 vai. ryto. • /

RENG

«
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" ' ' ~ Geisterlškluose ■
"T1A TA A "R T* naktt 

LaiSkal 1S Sibiro 
.......................................... - Rūtų vainikėlis

, Kalėdos, pagal savo tradiciją, yra rimties šventė.
Bet, kaip vėliau matysite, būna ir tokių Kalėdų, kada žmogus 

i „randa kur galvos priglausti, nes priešas sudegina jo namus, 
0 ir jį patį tyko nužudyti. •

Tai buvo 1917 m. Kūčių dieną. Geisteriškių kaimo ūkininkai
čius, susirinkusius Micutų namuose, netikėtai užklumpa vokie
čių žandarai. Sustato j eilę, krečia kišenius ir jieško ginklų. 
Bet vienas jų — Jonas Stanelis — pasipriešina: išsitraukia re- 

’ veiverį ir nušauja du žandarus. Grumtynėse krinta sužeistas ir 
Štanelis, kurį tą patį vakarą vokiečiai veža į Vilkaviškį.
i Geisteriškiai, kurie Kalėdų rytą traukė į Keturvalakius, buvo 
nusiminę. Bet tie apsiniaukę veidai netrukus nušvito saulės

i džiaugsmu, nes žmonės atėję į bažnyčią kalbėjo, kad Jonas 
Stanelis pakeliui į Vilkaviškį pabėgęs..;
» Veltui vokiečiai -gąsdino Geisteriškius, tą Kalėdų vakarą pa
degę Stanelių ir Micutų trobas.

Nei Geisteriškiai, nei Keturvalakiai nenusigando vokiečių. 
Nenusigando jie nei bolševikų, su kuriais vėliau kovojo ir žtlyo 
tas pats Jonas Stanelis. * |

LOZORAITIS JUNGTINĖMS TAUTOMS:

Bepiga Amerikai šiandien,.t
Kitokios Kalėdos buvo prieš 180 metų, kai šis kraštas kovojo 

dėl* nepriklausomybės.
Tai buvo Kūčių dieną. *1776 metais. Generolo Washington© 

armija, pralaimėjusi kautynes ties New Yorku, traukėsi skersai 
apsnigtą New Jersey, kėlėsi per Delaware upę..."<

. Amerikiečių nuotaika buvo bloga, ir atrodė, kad tik stebuklas 
gali išgelbėti Philadelphiją, kuri, lyg nunokęs obuolys turėjo 
nukristi britams j sterblę. » ,

Kongresas paskubomis kraustėsi į Baltimorę. ■■
a B et tą Kalėdų naktį įvyko stebuklas. Kai britai, šalčio ir 

Ji^lego pūgos išvarginti, sustojo Trentone ir čiaAapsinakvojo, 
generolas Washingtonas nemiegojo. Jis su 3,000 savo armijos 
likučių persikelia atgal per Delaware upę ir nelauktai užklumpa*
priešą, paimdamas 1,000 belaisvių..^"

Tai buvo desperatiškas, bet gudrus žygis, kuriuo Washingto
nas ne tik atsiėmė prarastą puolimo poziciją, bet ię patį priešą 
nustūmė atgal į New Yorko apylinkes. •

■ Tą istorinę Kalėdų naktį Amerikai užtekėjo pergalės vilties 
žvaigždė.

-<>•' » •

Džiaugiasi Amerikos lietuvis, gavęs laišką iš savo giminių 
Lietuvoje.

Tokių laiškų, kuriuos giminės prašo vaistų ir drabužių, šian
dien Amerikos lietuviai gauna ne šimtais, bet tūkstančiais.

Įsivaizduokite lietuvišką t šeimą, kurios viena pusė — tėvas 
ir duktė — čia, Amerikoje, o kita pusė — motina ir duktė — ten, 
Sibire.

Kaip tokia šeima jaučiasi, sulaukusi Kalėdų Švenčių?
Kaip jaučiasi tėvas, gyvendamas čia, Amerikoje, gavęs iš 

kibiro laišką, kuriame 18 metų duktė jam rašo:
„Atleisk, tėveli, kad aš Tau rašau rusų kalba, nes kitaip ne

moku.“
Duktė, pustrečių metų išvežta į Sibirą, negalėjo išmokti lie

tuviškai, nes jos motina gyvena už 1,000 mylių..;1
Tokios šių metų Kalėdų šventės tiems, kurie dar neužmiršo 

savo giminių, gyvenanČi^ „už Uralo, žemės galo, ne po savo

SOVIETAI TURI ATSITRAUKTI 
IŠ LIETUVOS TERITORIJOS

Šiuo momentu civilizuotojo 
pasaulio sąžinė yra pažeista ir 
sukrėsta niekšiškos represijos, 
kuria Sovietų Sąjungos Vyriau
sybė tramdo heroiškos vengrų 
tautos sukilimą. Aš laikau rei
kalinga iškelti faktą, kad Lie
tuva yra viena pirmųjų aukų tų 
gausingų tarptautinių nusikal
timų, kuriuos Sovietų Sąjunga 
yra padariusi savo vakarinių 
kaimynų atžvilgiu, panaikinda
ma smurtu jų nepriklausomybę 
ir primesdama jiems santvarką, 
pagrįstą bet kurios laisvės pa
neigimu

Jau nuo 1944 metų ir antrą 
kartą mano kraštas yra Sovietų 
okupuotas, 
tęsėsi nuo
mėnesio ligi 1941 metų birželio 
mėnesio. Tačiau metai, kurie

tinti, kad Jungtinių Tautų ini
ciatyvos, liečiančios pavergtus 
kraštus, atatinka sunkumą 
skriaudos ir priespaudos, ku
riems tie kraštai turi priešintis. 
Tai negali nepaliesti giliai or
ganizacijos moralinio ir politi
nio autoriteto, kad ir kokios 
būtų aplinkybės, kurios trukdo 
jos misijos vykdymą. Dar dau
giau, Jungtinėse Tautose nėra 
organo, kuriam būtų pavestas 
saugoti tų miljonų Rytų ir 
Centro Europos žmonių ir jų 
kraštų interesus. *

Todėl aš turiu garbės pada
ryti sugestiją, kad būtų įkurta

Jungtinių Tautų speciali komi
sija Rytų ir Centro Europos 
reikalams, tai yra, Šių paverg
tų tautų reikalams: Albanijos, 
Sovietų okupuotosios zonos 
Vokietijoje, • Bulgarijos, Esti
jos, Vengrijos, Latvijos, Lie
tuvos, Lenkijos, Rumunijos ir 
Čekoslovakijos. ’Aš manau, kad 
belaukiant momento, kai šių 
kraštų išlaisvinimas bus gali
mas, mano sugestijuota priemo
nė atatinka ir Jungtinių Tautų, 
ir aukščiau minėtų tautų inte
resus. ’ Kruvini Vengrijos įvy
kiai yra tam sprendžiamas ir 
tragiškas įrodymas. ’

Pirmoji okupacija _ •
1940 metų birželio LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 

DIENOS MINĖJIMO REIKALU

Negeresnės Kalėdų švenčių nuotaikos ir Lietuvoje, tebedvel- 
kiančioje Sibiro taiga.

IŠ adv. 'Kęstučio W. ‘Michelsono pareiškimo, paskelbto Nau
jienose ir Darbininke, paaiškėjo, kad jis savo santykius su ko
munistais buvo seniai nutraukęs.
. 0 dėl to, ką jis, šis socialdemokratų veikėjas, buvo pasakęs 
viename New Yorko Lietuvių Tarybos posėdyje, būtent, kad 
„aš niekad nesu buvęs, nesu dabar ir niekuomet nebūsiu komu
nistu“, tai jau ir Bimba neiškentė, neatsiliepęs. Girdi, —

„Juk visiems seniai aišku: iš tokio minkšto molio komunistai 
• nesidaro.*’

Atseit, Laisvės redaktorius mano, kad Michelsonas negalėjęs 
t

būti komunistu...
Kai dėl Michelsono dalyvavimo ar nedalyvavimo New Yorko 

■Lietuvių Taryboje, tai aš ir dabar manau, kad šis klausimas tu
pėjo būti paliktas patiems socialdemokratams spręsti.
. Kitos Tarybą sudarančios grupės nenorėtų, kad į jų reikalus 
Rištus i socialdemokratai.

praeina, ne kiek nesumažina 
nei tos padėties neteisėtumo, į 
kurią Sovietų Sąjunga pastatė 
Lietuvą, nei lietuvių tautos 
valios atgauti sąyo nepriklau
somybę. '

Šitokiomis aplinkybėmis yra 
mano pareiga energingiausiai 
protestuoti Lietuvos vardu prieš 
Sovietų Vyriausybę, kuri min
džioja tiek lietuvių tautos tei
sę atstatyti savo nepriklauso
mą valstybę ir pačiai valdytis 
demokratinėj santvafkdj, tiek 
teisės ir moralės dėsnius, ku
rie turi esminės svarbos tarp
tautinės bendruomenės egzis
tencijai. Šie dėsniai reikalau
ja, kad Sovietų kariuomenė ir 
administracija būtų atitrauktos 
iŠ Lietuvos teritorijos.

Sovietų Sąjungos politika 
mano krašto ir kitų jos paverg
tų tautų atžvilgiu parodo, jog 
Maskvos Vyriausybė atkakliai 
ir nuolatos laužo ir Jungtinių 
Tautų Chartą. Tai reiškia, kad 
Sovietų Sąjunga yra pasista
čiusi už Chartos ribų. ’

Ši padėtis slepia savy sun
kių pasekmių taip pat Jungti
nėms Tautoms. 'Iš tikrųjų, vie
nuolikai metų praėjus nuo Jung
inių Tautų įsteigimo, šimtas 
milijonų europiečių vis dar 
kenčia jungą, kurį Sovietai yra 
jiems primetę tiesiog ar per 
vadinamas satelitines vyriau
sybes. ' Vargiai begalima tvir-

Lietuvos Nepriklausomybės 
Diena yra visų lietuvių šventė, 
skirta Lietuvos nepriklausomy
bės idėjai skelbti ir jai savyje 
stiprinti.

Šios šventės iškilmės dabar
tinėse aplinkybėse esti ir turi 
bėti siejamos taip pat ir su tel
kimu medžiaginės paramos Lie
tuvos išlaisvinimo pastangoms^

Tų pastangų tikslas yra vie
nas. Bet jų pobūdis pareiną 
nuo to, kas kokiu supratimu jo
se vadovaujasi. Visi remdami 
to paties tikslo siekimą, vis- 
dėlto kiekvienas turime teisę
žiūrėti, kad mūsų parama būtų 
nukreipta stiprinti visų pirma vius 
tokioms pastangoms, kurias ti-
kime, kad jos tinkamos.

Vengdama nepriklausomybės 
kovos nukrypimo nuo kelio į ti- 
kfąjį tikslą, Lietuvos Nepri
klausomybės talka:
• stengiasi atskirti nepriklau
somybės kovos darbus nuo gru
pinių rungtyniavimų dėl atei-
ties ar barnių dėl praeities;
• pastangose atremti okupantų 
propagandą ir jų diplomatijos 
veiksmus tarptautinėje plotmė
je glaudžiai bendradarbiauja su 
nepriklausomosios Lietuvos 
diplomatija ir organizuoja vi
suomeninę lietuvių paramą 
nepriklausomos Lietuvos dip
lomatijai, stengiasi padėti, kad 
išlikusiųjų laisvų nepriklau
somos Lietuvos valstybės ins

titucijų padėtis tarptautinėje 
plotmėje išsilaikytų ir stip
rėtų;
• organizuoja priemones pažin
ti Lietuvos ir jos žmonių pa
dėčiai bei nusiteikimams, sek
ti ir objektyviai vertinti vyks
tantiems Lietuvoje pasikeiti
mams ir tiekti objektyvių duo
menų apie tai visiems, kas ga- 
Ij/padėti Lietuvos reikale;
• stengiasi saugoti nepriklau- 
somybinę veiklą nuo tikrovės 
neatitinkančių padėties bei 
darbų nušvietimų ir nuo ne
atsakingų pranašavimų bei pa
skatinimų, kreipiamų į lietu-

užsieniuose ir ypač Tė
vynėje.

Toks Lietuvos išlaisvinimo 
pastangų supratimas įsigali ir 
susilaukia vis platesnio užsie
niuose esamos lietuvių visuo
menės pritarimo, nors tebėra ir 
kitaip tą veiklą suprantančių 
bei kitokio jos pobūdžio reika
lingumu tebetikinčiųjų. Iš to iš
plaukia reikalas atitinkamai 
organizuoti ir medžiaginį ne- 
priklausomybinės veiklos rė
mimą. Būtent, yra reikalas su
sitvarkyti taip, kad aukojan- 
čiųjų Lietuvos išlaisvinimo 
reikalams sudedamoji parama 
•būtų nukreipiama veiklai, ati
tinkančiai aukotojų supratimą 
ir turinčiai jų pritarimą. ■

(Nukelta j .9 pel.)
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NEIŠAIŠKINTA PASLAPTIS
Pradžioje buvo kovojama kaip su 

t 

stabmeldišku papročiu ..    . - t

Kaip ilgai dar tęsis si kome
dija?

Kokio baisesnio teroro dar 
reikia, kad pažadinus Jungtinių 
Tautų organizacijų iš pasyvu
mo.

Lapkričio 4' d., sovietų lėk
tuvams ir tankams pradėjus 
pulti Budapeštu, Nagio vyriau
sybė šaukėsi laisvojo pasaulio 
ir Jungtinių Tautų pagalbos. 
Deja, ta pagalba nebuvo duota. 
Nagy ir tūkstančiai vengrų bu
vo deportuoti, kai Jungtinės 
Tautos priiminėjo nieko ne
reiškiančias rezoliucijas, ne- 
drįsdamos pirštu pajudinti, kad 
nesupykinus sovietų...'

Argi JT laukia, kad Vengrija 
visa būtų išžudyta?

Jei kruvini Vengrijos įvykiai 
Jungtinių Tautų nesukrėtė iš 
bejėgingumo, tai maža vilties, 
kad ši tarptautinė organizacija, 
kurios išlaikymas nepigiai 
atsieina, reaguotų į mūsų epis- 
toliarinius pareiškimus ir kų 
nors daugiau padarytų dėl Lie
tuvos laisvės.

Nebent ji galės priimti dar 
vienų rezoliucijų...

Yra žmonių, kurie pasižymi 
dideliu užsimiršimu.

Tačiau Gvatemalos vyriausy
bė, atrodo bus sumušusi visus 
rekordus šioje srityje.

Ji staiga prisiminė, kad už
miršo pasirašyti taikų su Vo
kietija!

Kur buvo jos galva?,..
, Dabartinis prezidentas pa

siskubino padaryti galų tam ne
sibaigiančiam Gvatemalos — Vo
kietijos karui, į kurį Gvatemala 
nepasiuntė nė vieno kareivio... 
Bet ji neužmiršo pareikalauti 
iš Vokietijos 9 milijonų dole
rių reparacijų.

Tačiau Gvatemalos užsimirši
mas yra nebaisus, palyginus su 
didž, 
didžiosiomis valstybėmis. Tie
sa, jos pasirašė taikos sutartį. 
Antrasis pasaulinis karas, aiš
ku, oficialiai buvo baigtas. Bet 
padėjusios po sutartimi para
šus, jos užmiršo sukurti taikų...

Komunistai dažnai mėgsta 
sakyti, kad Sovietų Sųjunga yra 
„socializmo rojus“. • Tai ne
tiesa. (

Sovietų Sųjunga yra kraštas, 
kuriame streiko teisė praktiškai 
nepripažįstama.

Sovietų Sųjungoje darbininko 
atlyginimas yra pats žemiau
sias Europoje.

'^Sovietų Sųjungoje darbinin
kas verčiamas darbe lenkty
niauti, kam yra priešingos viso 
pasaulio darbininkų unijos. Dar 
blogiau, jei rusas darbininkas 
neišpildo normos, tada jo atly
ginimas sumažinamas. •

(Nukelta į 9 psl.)»

Niekas negali nustatyti ti
krųjų kilmę Kalėdų eglutės 
tradicijos. Pirmų kartų jos mi
nėjimų užtinkame XV amžiaus 
archyvuose, bet kiti mano, kad 
ši tradicija yra daug senesnė.

Viduramžiais mėgiamiausias 
kalėdinis kepsnys buvo šernas, 
bet kai avantiūristai Drake ir

Pirmoji kalėdinė atvirutė
Tvirtinama, kad ji atsirado 

Alzace, o vėliau persikėlė į Vo
kietijų ir Skandinavijų, Viena
me 1600 metų rankraštyje rašo
ma: „Kalėdų išvakarėse Stras- 
bourge namuose buvo išstaty
tos eglutės, kurias puošė popie
rinės rožės, obuoliai ir įvairūs 
saldumynai...“ Bet ši tradicija 
nepatiko pastoriui Conradui 
Dannhair, kuris 1654 metais 
„Katechisme-Milk“ pasmerkė, 

, kaip stabmeldiškų paprotį.
Bet apie Kalėdų eglutę ap

rašymus randame ir senose le
gendose. < Štai jų viena:

Prie tvarto, kur gimė Kristus, 
augo trys medžiai: palmė, alyv
medis ir eglė. Medžiai, matyda
mi žmones lankantis pas gimusį 
Kristų su dovanomis, panoro 
irgi kų nors*duoti. 'Palmė davė 
savo gražiausių šakų, kad būtų 
su kuo nubaidyti muses nuo kū
dikėlio. Alyvmedis pasiskubino 
iš savo vaisių išspausti alyvų, 
patepti mažytes kojas. 'Bet. ne
laimingoji eglė nežinojo kų 
duoti.

— Kų aš duosiu kūdikėliui?
— Nieko, atsakė kiti du me

džiai. Tavo spygliai duria ir 
tavo sakai klijuoja... -

Netolimais buvęs angelas iš
girdo medžių pasikalbėjimų. • 
Pagailo jam eglės. Sužibus dan
guje žvaigždėms, jis pašaukė 
keletu jų ir paprašė nusileisti 
ant eglės šakų.

Kūdikėlis, pamatęs nuostabų 
blizgėjimų eglės šakose, nu
džiugintas pradėjo krykštauti.

Ši legenda pasklido po pasau
lį ir tapo papročiu Kalėdų die
nų puošti eglutę žvaigždutėmis 
mažųjų džiaugsmui.

♦ • •
Per Kalėdas kiekviena šeimi

ninkė stengiasi paruošti '.kuo 
geresnį stalų. Nuo valgių gau
sumo jie tiesiog lūžta.

IŠNUOMOJAMA
5 kambarių butas Williamsburgo 
sekcijoje, pirmame aukšte. Te- 
lefonuoti: VI 5- 7792.

VIRŠUJE: Pirmoji kalėdinė atvirutė. Jį pagamino 18^42 metais 
e z *
jaunas spaustuvninkas William Egley.

Hawkins iš Amerikos su auksu 
parsivežė kalakutus, šie greit 
užkariavo kalėdinį stalų.

Kiti sako, kad pirmasis euro
pietis atgabenęs į Europą kala
kutus buvo ispanų jūrininkas

NAUJI METAI 
IR STUDENTAI

Į Šviesos, Sporto Klubo ir 
Santaros rengiamą Naujųjų Me
tų sutikimą (žiūr. • skelbimų) 
ypatingai kviečiami studentai. 
Studentiškai nuotaikai palaiky
ti, studentai bus telkiami prie 
savų stalų ir lygiai taip pat 
kaip ir kiti svečiai vaišinami., 
Bilietų kaina jiems tik 3.00 
dol., perkant ir'užsisakant iš 
anksto per šiuos studentus: 
Vytautas Vaitaitis, 67 Woodbine 
St., Brooklyn 21, N.^_ Y., tel. 
GL 5-3607, arba Danutė Les- 
kaitytė, 924 Madison Avenue, 
Brooklyn 21, N.Y. GL 5-0288.

Papiginta 3 dol. kaina taip 
pat taikoma aktyvios tarnybos 
kariams.

Pedro Nino, kuris 1499 metais 
Venecueloi iš Indėnų prisipirko 
šių paukščių, mokėdamas už 
vieną po grūdelį stiklinių ka
rolių...

Pradžioj kalakutai buvo retas 
valgis ir galima buvo užtikti 
tik karališkame stale. Jau 1541 
metais arkivyskupas Crammer 
pripažino, jog kalakutas yra 
skaniausias iš visų paukščių. 
Bijodamas, kad kunigai neper
sivalgytų, jis draudė paduoti į 
stalų daugiau, kaip vienų ka
lakutų...'

ANGLIAKASIU ATSIMINIMAI . 
gera Kalėdų švenčių dovana 
draugams. Užsisakykite šių 
knygų tuojau, nes nedaug jų 
beliko. Susipažinsite su tomis 
baisiomis anglių kasyklomis, 
sužinokite, kaip pirmieji lietu
viai Amerikoje valgė Kūčias ir 
šventė Kalėdas. Kaina $2.00. 
Užsakymus siųsti: A. J. Bani- 
šauskas, Bok 61, Mar-Lin, Pa.

Anglijos karalius Jokūbas I, 
negalėjęs pakęsti kiaulienoly 
vien jų pamatęs susirgdavo, 
kalakutui suteikė didžiausių 
pagarbų ir Londono priemies
čių ūkininkai pradėjo auginti 
kalakutus, nes Londone pasida
rė didelis jų pareikalavimas.

Tai buvo seni gerieji laikai, 
kai žmonėms rūpėjo gerai pa
valgyti ir jautėsi laimingi.

Moterų Vienybes Naujų Me
tų sutikimo baliui (Pierpont 
Hotel, 55 Pierpont St. Brookly- 
ne) bilietų galima gauti pas 
Ginkus, Garšvus, Jokūbaičius, 
Povilanskienę, Mažeikus, Ša- 
linskus ir pas visas M. 'V. ma
res. Dėl vietų rezervavimo 
kreiptis į V. 'Zubavičienę — EV 
4-3049. Vakarienė 1Q v. v.

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
proga sveikinu Amerikos lietu
vių tautininkus su Antanu Oliu 
priešaky. Taip pat mano sveiki
nimai ir linkėjimai Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sųjungos va
dovybei, Vienybei, jos vedė
jams ir skaitytojams.

Juozas Ginkus

.............................................................................................t ■ . 

v • 

Linksmų Kalėdų Švenčių

Y & P CLOTHING CO, INC.

2416 Atlantic Ave Brooklyn,N.Y.
■ ° /

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams prieinamo

mis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kainomis.
Lietuviški maisto gaminiai.

Patriotinių organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai.

Visais reikalais kreiptis į klubo vedėjų V. E. Mikalauskų.

280 Union Ave Brooklyn, N.Y.
Telefonas: EVergreen 4-9672

Visiems Linksmų Kalėdų Švenčių

DR. BLADAS VENCIUS
499 Grand Street Brooklyn, N. Y*

Linksmų Kalėdų Švenčių

ADV. KEISTUTIS W. MICHELSON
*■ J' ,

87-14 — lllth Street, Richmond Hill, N. Y.
\ »
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Redaguoja 
Vyt. Meškauskas 

1512 S. Komenaky Avė. 
Chicago, Illinois

SPEKULIACIJA ATMINTIMI 1 • • • I 1 I a karo ne-£QraŽUS VOlklOS 
laimes ir kad pokario Europos/*

L e’ , s- r »ntas, iki šiol 
plaf/’s- ■■'i omenei žinomas 
trk sa > ; .stangomis įsigalėti 
-bendru.*: enes organizacijoje, 

gruody > <1. Chicagoje pradė
jo pla’’* ' 7 akciją, šį kartą jau 
vcikd . r avo vardu. Tą dre
ną ji <• 1 1941 m. sukili
mo r m*‘i" h. I am minėjimui 
Frontas n .a tgailėjo nei triū
so nei lesų. \ ykusiam meniniam 
progfar- >s įpiapvalinimui buvo 
pakvieo>s populiarios jėgos. 
Salia >k. iškių p. Bičkiefnes, 
A. Dikinio, V. Jakubeno, iš At
lanto pakraščių buvo pa^vies- 

. tas Henrika s Kačinskas, nuo 
Pat ifiko Bernardas Brazdžionis 

’ iš Kanados -- dainininkas V.
Verikaitis. Nuostabu tačiau, 
kad »okic populiarus vardai ir 
pats su i- h 'no minėjimą tokiu 
palankia momentu, kada visų 
akvs atkreiptos j herojišką ven
grų kovą, nepajėgė užpildyti 
visrijos Mokyklos sales 

1,200 vietų! Tiesa, publikos 
buvo, tačiau, atrodo, dar būtų 
daug tilpę. Nesimatė visos ei
lės veikėjų ir šiaip jautrių lie
tuviškiems reikalams žmonių 
veidų. Kodėl? Todėl, kad mi
nėjimą ruošė Lietuvių. Fron
tas, kuris tą sukilimą nori iš
naudoti kaip savo politinį kapi
talą. Ir tas noras apie Fronto 
veiklą sukelia tam tikrus atsi
minimus..1.

Kad Frontas sukilimą nori 
vaizduoti kaip savo nuopelną, 
žinoma ne nuo šiandien. Juk 
kai jis priep ketvertą metų pa
sitraukė iš VLIKo del, kaip 
teigia žinovai? tam tikrų vadų 
asmeninių ambicijų nepatenki
nimo, oficialiai buvo aiškinama, 
kad pasitraukimas įvykęs dėl 
to, kad VLIKas nutraukęs san
tykius su 1941 m. sukilimo pa
statytą vyriausybe. Cikagiškės 
Naujienos, kurios dabar Fronto 
minėjimą plačiai reklamavo 

kronikos žinutėmis, tada apie 
sukilimą rašė: „Daryti kokias 
platesnes išvadas iš tų parti
zaniškų veiksmų nėra jokio pa
grindo...“

Iš principo, sukilimas, aišku 
buvo reikšmingas įvykis, ryš
kiai vaizduojąs lietuvių nusi
statymą išnaudoti kiekvieną 
progą savo nepriklausomybės 
atstatymui,
* Iš praktinėm puses, sukili
mas buvo pagalba vokiečiams. 
Ir ar ta proga sudėtos aukos 
buvo vertos pasiektų rezultatų, 
neaišku. Jei Frontas šiandien 
stengiasi save atvaizduoti kaip 
sukilimo organizatorių, jis tu
rėtų paaiškinti ir iš savo veik
los.

’ Lietuvos užsienio reikalų 
ministerija, visi jos žymesni 
pareigūnai nepaisant jų parti
nės priklausomybės, ir visos 
Lietuvos politinės partijos 1939 
ir vėlesniais metais buvo įsi-

J

tvarkymas, kaip 1919 metais,/ 
atsidurs Anglijos ir Prancūzių 
jos rankose. Dabar matome, kad 
ta pažiūra buvo klaidinga. Po 
Suezo avantiūros Anglija ir 
Prancūzija atsidūrė visų akyse 
ten, kur realiai galvojant jiems 
seniai vieta, būtent antro rango 
valstybių tarpe, kurių svorį 
netrukus gali pralenkti... karą 
pralaimėjusi Vokietija. Bet 
prieš 15 metų atrodė kitaip ir 
bet koks bendradarbiavimas su 
vokiečiais buvo skaitomas nuo
dėme ateičiai. Vienintelis, ku
ris kiek kitaip galvojo, iš 
aukščiau pastatytų žmonių bu
vo ministeris Vokietijai K.Škir
pa, o taip pat kai kurie deši
nieji tautininkai-nacionalistai. 
Jie prisidėjo prie sukilimo or
ganizavimo, tačiau į čikagiškį 
minėjimą nebuvo pakviesti,

Sukilimas, kaip žinia, Lietu
vai neatnešė nei nepriklauso
mybės, kurios ir nebuvo galima 
tikėtis, nei kokios išimtinos 
padėties Vokietijos okupuotų 
valstybių tarpe. Tai, žinoma, 
nereiškia, kad pastangos vie
naip ar kitaip pagerinti tautos 
būklę, nėra girtinos. Jos tikrai 
vertos pagarbos, tačiau kai tas 
pastangas nori pasisavinti vien 
tik Frontas, tai tada nenoromis 
prisimena ir sukilimo pastangų 
epilogas. Būtent, Fronto vadų 
pastangos visas raktines ir 
šiaip geresnes pozicijas apso
dinti savo žmonėmis blogai pa
veikė nacionalistus. Jų aki
mis žiūrint, buvo tiesiog para
doksalu, kad krikščionys demo
kratai, valdydami iš vokiečių 
malonės, skriaudžia juos, tu
rinčius šiokius tokius senes
nius fašistinius pradus! Tas 
įgalino vokiečius pačių lietu
vių rankomis likviduoti visą iš 
sukilimo iškilusią laikiną vy
riausybę. •

Ar buvo galima iš sukilimo 
turėti daugiau naudos, jei tarp 
įvairių grupių būtų daugiau 
sutarimo, tas klausimas, šian
dien, aiškuj turi tik akademinės 
reikšmės, bet vertas nagrinėji
mo. Tai būtų tam tikra pamoka 
ateičiai ir įnašas istorijai. Bet, 
aišku, tai mažai tinkama me-* 
džiaga iškilmingam minėjimui, 
kada nemalonius reiškinius ban
doma apėiti nutylėjimu. Tačiau 
nutylėjimas jų negali panaikin
ti, išbraukti iš atminties, todėl 
čikagiškis sukilimo minėjimas 
nebuvo taip nusisekęs, kaip 
galėtų būti, jei nebūtų speku
liuojama trumpa atmintimi.

* (g)

Nepamirškit 
atnaujinti 

prenumeratą

h

Chicagos vaizdas/

ii pavyzdys
Tuo tarpu kai skambiais var

dais besivadinančios mūsų or* 
ganizacijos ginčijasi dėl ska
tikų kultūriniams reikalams, 
neseniai iš ilgo žiemos miego 
pabudusi Tėvynės Mylėtojų 
Draugija šviečia skaičių pa
vyzdžiu. Prieš keletą metų ki
lęs joje sumanymas išleisti 
populiarią Lietuvos istoriją, 
nepaisant įvairių kliūčių, buvo 
įgyvendintas. Dr. V. 'Sruogienės 
per 1,000 psl. istorija ne tik 
buvo parašyta ir išleista, bet 
ir didele dalimi išplatinta. Jau 
parduota per 1,600 egzemplio
rių. Liko kiek per 800 egz., 
kuriuos tikimasi laikui bėgant 
taip pat išparduoti. Tada būtų 
surinktas ir visas į šį veikalą 
investuotas kapitalas, kuris 

.sieksiąs per 10,000 dolerių. 
Svarbu, kad Tėvynės Mylėtojų ' 
Draugija su savo leidiniu su
gebėjo rasti talkos tų mūsų, 
daugiausiai senos kartos, tau
tiečių, prie kurių kitos mūsų 
organizacijos prieiti nemoka.

Nepaisant to, kad dar ne visi 
pinigai, investuoti į istoriją 
grįžo, TMD nesirengia vėl už
snūsti ant laurų. Šiuo metu ruo
šiamasi naujam kapitaliniam 
veikalui, skirtam sentimento 
tėvynei palaikymui. Tai. Lietu
vos vietovių aprašymas, ku
riam jau esą surinkta nemažai 
medžiagos, tačiau neapsispręs- 
ta kas būsiąs galutinas redak
torius. Šalia to, TMD puoselėja 
dar vieną didelio mąsto suma
nymą — kultūrinio centro Chi- 
cagoje įsteigimą. .Centre bū
tų vietos bibliotekai, salių po
sėdžiams ir parengimams. Rei
kia tikėtis, kad draugijos „spi
ritus movens“ M. Vaidyla su
gebės rasti talką ir tiems savo 
sumanymams įgyvendinti.

' (m)

A. Ružancovas, Knygų Len
tynos redaktorius, Kalėdų šven
čių ir Naujų Metų proga svei
kina visus laikraščių, žurnalų 
ir knygų leidėjus.

, SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
OVERSEAS CARGO CO.

Lietuvių Bendrovė 
siunčia ( Lietuvą (ir kitur) 
siuntinius su: angliškom vii. 
medžiagom,, avalyne, vaistais, 
maistu, siuv. mašinom,, dvira
čiais, laikrodžiais, akordeo
nais. ’ Siunčiama iš Anglijos 
Bendrovė taip pat persiunčia 
į Lietuvą ir Jūsų pačių su-, 
darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir ore 
pastų). Visi mokesčiai sumo
kami siuntėjo, gavėjas nieko 
nemoka. Pristatymas garan-, 
tuoj amas .- Pilnas draudimas^

Prašykite katalogų bei 
informacijų:

OVERSEAS CARGO CO. 
2412 W. 47th Street 

Chicago 32, HL
Tel. LA 3- 5049, YA 7-4337 

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS
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Lietuvių Fronto ofenzyva politinėje dirvoje ... Abe
jotinas kapitalas iš sukilimo minėjimo ... Faktai, 
kuriuos siūloma užmiršti ... Kas Lietuvoje tikėjo 
vokiečių laimėjimu? ... Ar visi ALTo pinigai pri* 
klauso Šimučio - Grigaičio vežimui - "paklusniųjų” 
dauguma neleido 48 dol. skirti kultūriniam reika
lui ...Tėvynės Mylėtojų Draugija tyliai investavo 
ir baigia atrinkti didelį kapitalą į Sruogienės Lietu
vių Istoriją .. Panaudojami tautiniai jausmai tų, 

kuriuos naujieji ateiviai nesugeba paveikti ...

TEPALAS AR ARKLIAI? Br. Tūbelis padėkas gautų ko
kia kita kalba...

Chicagos de Paul universi
tetas ryžosi pas save įvesti 
lituanistinį kursą, jei atsirastų 
pakankamas klausytojų skai
čius. Ryšium su tuo pradėta 
akcija, raginanti būsimiems li
tuanistikos studentams skirti 
stipendijas. 1 Už vieną kursą 
reikėsią mokėti 48 dolerius. 
Eilė asmenų ir įstaigų tokias 
stipendijas jau pažadėjo su
teikti. ■ Prieš kiek laiko ben
druomenės Chicagos apygarda 
tuo reikalu kreipėsi ir į Chica
gos ALTą. Tos institucijos da
bartinis pirmininkas T. Blin- 
strubas (tautininkas) klausimą 
įnešė gruodžio 5 d. posėdin, 
kuriame pasiūlė tokią stipen
diją suteikti. Už pasisakė ne 
tik visi 7 tautininkai, bet taip 
pat ir A. Repšys (kat.), bei dr. 
K. Draugelis (sandarietis). Ta
čiau po to pasigirdo ir skeptiš

kų balsų. E. Samienė (kat.), 
protokolų sekretorius, aiškino, 
kad Chicagos ALTas visus sa
vo surinktus pinigus turi ati
duoti Vykdomajam Komitetui. 
Girdi, turime rūpintis, kad į

Washington^ dardančiam veži
mui nepritrūktų tepalo. V. Vi- 
jeikis (taut.)' į tai atkirto, kad 
vežimui svarbu nė'tik tepalas, 
bet ir arkliai. Esą reikalinga 
pasirūpinti ir naujų arklių prie
auglių tam vežimui. Br. Tūbe
lis (kat.) samprotavo, kad DP

Amerikoje lietuviškai nustoja 
kalbėti dėl... per gero gyveni
mo. Jis į Lietuvą siunčiąs pa- 
kietėlius ir atsakymus iš ken
čiančios tėvynės gauna gražia 
lietuvių kalba! Mv, Šimkus (taut.) 
į tai paaiškino, ' kad Lietuvoje 
kiekvienas piemuo moka lietu
viškai, už tat būtų keista, kad

Pastačius klausimą balsavi
mui, už stipendijos suteikimą 
pasisakė visi 7 tautininkai, A. 
Repšys, (kat.) ir dr. -K. Drauge
lis (sand), kiti vienuolika po
sėdyje dalyvavusių narių pasi
sakė prieš. Chicagoje kalbama, 
kad pirmą kartą ALTo istori
joje buvo balsuota ne pagal 
sroves, o pagal simpatiją ar 
antipatiją mokslui. „Mokslinį“ 
bloką nugalėjus, ALTas visais 
balsais nutarė suruošti gerą 
vakarienę tam amerikiečiui po
litikui, kuris kalbės per Vasa
rio 16 d. minėjimą.

(e)

K an. J. B. Končius prašo pa
skelbti, kad B alfo centrui rei
kalinga lietuvaitė, mokanti an
glų kalbą ir stenografiją.

JOE PALOOKA d^.
Mūsų Gyvenimo Būdas Reiškia 
Lygią Darbo Galimybę Į
Kiekvienam, Nežiūrint jo Rasės, 
Tikėjimo, Spalvos 
ar Tautinės Kilmės.

CONTRIBUTED AS 
A PUBLIC SERVICE 

by MM

w 
n/zZ |{f/

Washington 25, D. C.UOKOM ICUW UOKOM IC UUI (Vk opportunity -j 
^£NT CO*5

THE PRESIDENT’S COMMITTE 
ON GOVERNMENT CONTRACTS

TYPOGRAPHY CONTRIBUTED AS A PUBLIC* BERVICE BY KING TYPOGRAPHIC SERVICE CORP. • N. T.

‘Visiems Linksmų Kalėdų švenčių

JUOZAS GARŠVA ’
Joseph Garšva, Jr.

Anita Garšva
John A. Pauley

231 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Linksmų Kalėdų švenčių
GEORGE DIRŽIS

4
i • ____

CONTRACTOR OF FINE COATS
>3<

41 Wyckoff Ave., Brooklyn 37, N. Y.

Visiems Linksmų Kalėdų Švenčių

Giminėms, draugams ir klientams 

DILIS ENGINEERING CO. 
Vladas ir Ižabelį Diliai

543 S. Clinton St. E. Orange, N. J.

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE

MARIJONA IR JURGIS 
JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11. N. Y.

EVergreen 7- 2089

Turįs 15 metų patyrimą ir 
apdraudą šioje srityje.

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai 
115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, N. Y.

Telefonu: LA 5*4292

FRANK NARBUTAS
NAMV DAŽYTOJAS 

m DEKORATORIUS

T—
r

DĖMESIO! DĖMESIO! DĖMESIO!

Buvusiame Lietuvių Atletų Klube Billy Walton atidarė savo 
barą ir restoraną. Salė susirinkimams ir parengimams.

KVIEČIAMI VISI

BILL'S BAR
168 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y.
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KRYŽKELES A. VIENUOLIS

LIETUVIS GIRIOJE NENUGALIMAS...
Pagoniu pilis griaunant, ar lygiame lauke su jais kautis tai patys 

niekai, bet girioje...
- Nežinau.

—- Taigi: prisidengdami tokiais stogais, riteriai 
prisiartina prie pilies sienų, o paskui daužo jas ir 
griauna.

— O heilige Maria! — stebėjos Oskaras-Fuchsas, 
su pasibaisėjimu žiūrėdamas į nematytą mašiną.

- O ar tu žinai, kam tie bokštai?
— Kurie?
— Ogi šitie va, kur aštuonetu arklių vežami. Va, 

kur greta šitų kartuvių, žinai?
- Ne. nežinau.
— Tai akmenims mėtyti taranai: jais pakelia di

džiausią akmenį, įsiūbuoja, o paskui paleidžia į pi
lies sieną; kad duoda, tai net visa pilis sudreba.

— O sieną iš karto pramuša?
— O ne, ne iš karto. Kartais ir šimtą akmenų 

paleidžia į tą pačią vietą ir tai nepramuša.
— O heilige Maria!

Vienoj vietoj kad ir pramuša; tai ne bėda, 
lietuviai tuojau ją ir užkemša kuo nors ar užmū
rija. O kai pilį pradeda daužyti bent iš šimto tokių 
taranų, tai reginys!

— Tada tai jau sudaužo?
— Nelygu sienos... Mes, kai anais metais su 

mūsų didžiuoju magistru griovėme Veliuonos sie
nas, tai, kad žinotum, daugiau kaip šimtą taranų 
pastatėm, dieną ir naktį griovėm ir tai nieko ne- 
padarėm.

— Argi tokios storos?
— Ir storos, ir jie, šitie pagonys, labai jau greit 

jas užkišt moka. Čia pasidarys kur skylė, žiūrėk,

tis kad leidžia! Ir vis thiko, nevidonai, arba j akį, 
arba kur šarvais nepridengta.

— Ir pataiko?
— Ir pataiko. Bet apsaugok, nekalčiausioj! mer

gele, susitikti su pagonimi vienu du akis į akį girio
je ar kad ir lauke. Kaip pasiutusi lūšis puola! Ka
laviju ir nemėgink gintis — vis vien geležine buože 
išmuš iš rankų ir makaulę sutrupins!

— O heilige Maria! Tai kas daryti?
— Kas daryt? Geriausia tai su pagonimi vienu 

du visai nesusitikti, o einant į karą laikytis krūvoj. 
O jei susitikai, tai jau geriau mesk į< šalį kalaviją, 
pulk ant kelių ir pasigailėjimo prašyk.

— Ar jie pasigaili?
— Ne visuomet.

O ar tau, broli Hansai, teko kada nors susi
tikti su pagonimi akis į akį?

— Kaip neteks, ir dar ne kartą... Anais metais, 
kai mes su didžiuoju magistru...

— Pasigailėjo?
— Aš jo pasigailėjau!
— Argi jis tau buože kalavijo iš rankų neiš

mušė?
— Išmušė.
— Ir vis tik pasigailėjo?
— Ne. Aš jo ir neprašiau pasigailėjimo aš jį 

puoliau ir rankomis pasmaugiau!
— Ir jis tau nešėrė buože?
— Nesuskubo. -Mūšy ir aš vikrus kaip lūšis.
Oskaras Fuchsas net išsižiojęs žiūrėjo į drąsuolį 

Hansą Zvibaką ir nežinojo, ar jis teisybę kalba,

LINKSMU KALĖDU ŠVENČIU IR LAIMINGU 
NAUJŲJŲ METU

VISIEMS MANO ŠAPOS DARBININKAMS

ANTANAS MATULIS
SIUVĖJŲ KONTRAKTORIUS

490 Johnson Avenue 'į Brooklyn, N. Y.
•V

“Visiems Linksmų Kalėdų švenčių

BRUNO MINĖT
BAK & GRILL

43 South 10th Street, Brooklyn, N. Y.

0

Visiems Linksmų Kalėdų Švenčių

J. J. BACHUNAS
jau jie ir užkišo kuo nors — akmenimis, ąžuoliniais 
rąstais, plytomis užmūrija.

— O kad įlindus tada pro tas skyles į pilį?
— Lauk, >aip tau pagonys ir duosis įlįst: arba 

verdančia derva apipils, arba keletą įsileidę nu
galabys; pro vieną skylę daug iš karto negi įlįs!

— O šitos kartuvės kam? — klausė toliau ste
bėdamasis Oskaras Fuchsas.

Ir jos taip pat pilies sienoms griauti: jomis 
įsiūbuoja didelį drūtą ąžuolinį sienoją ir drūtgaliu 
daužo jau pradėjusias trupėti sienas... O ar tu ži
nai, iš ko šitų kartuvių virvės suvytos?

— Ne, nežinau.
— Ogi iš stumbro gyslų!
— Bei Gott! Bei Gott!.. O ar pagonys labai bijo 

šitų mašinų?
„ — Pirma, būdavo, bijodavo, o dabar apsiprato... 
Atmenu, anais metais, kai mes su didžiuoju ma
gistru ir Saksonijos hercogu ėjome Kauno pilies 
griaut, tai, kai pamatė taranus, taip persigando, 
jog patys pilį sudegino!

— O ar mūsų taranai mažesni už anglų?
— Ne mažesni ir mūsų, tik mūsų ne plieniniai, 

o ąžuoliniai ir tik geležimi apkaustyti... Paeikim, 
broli Oskarai, toliau, o aš tau parodysiu naujas 
prancūzų armotas, kur vakar atvežė. Šitų armotų 
pagonys kaip ugnies bijo; kai tik iššaus, tai tuoj 
visi ir gula kniūpsti ant žemės ir meldžiasi.

- Ir meldžiasi?! — nustebo Oskaras Fuchsas/
— Ir meldžiasi: jie mano, kad tai jų dievas Per

kūnas iš dangaus griaudžia...
— O heilige Maria, kokie jie kvaili, šitie pago

nys?
— O kai jie sugula melstis, tai mes tada juos 

kalavijais ir kapojame per nugaras, per nugaras...
— Broli Hansai, paimk tu ir mane su savim į 

karą prieš pagonis. Tu pamatysi, Hansai, kaip aš 
juos skinsiu. Tu nemanyk, kad aš toks jaunas; aš 
jau vyras, aš savo kalaviju vienu kirčiu buožės 
drūtumo ąžuoliukus kaip kopūstus kapoju! Paimk, 
broli Hansai, aš tau pabūsiu ir ginklanešiu.

—- Tu nemanyk, broli Oskarai, kad pagonys to
kie jau ir kvaili, kad tau duos savo galvas kaip 
kopūstus kapoti. Narsūs ir jie, kai užpyksta. Ir ar- 
motr tik iš pradžių bijojo. O rankos pagonių ko
kios smagios! Laimė dar, kad jie trumpus kalavijus 
vartoja. Kartais be kalavijų, be šarvų, vienomis 
metalinėmis buožėmis mūsų pulkus ištaško. O de

ar meluoja. ;
Pagaliau priėjo; abu prie prancūzų armotų.

Ir čia buvo susigrūdusi minia smalsuolių miestelė
nų, tarnų, tarnaičių, knechtų ir palaidų brolių ir 
broliukų. Visi; žiūrė o naujų armotų, stebėjos, ai
manavo ir kraipė galvas. Prie armotų stovėjo 
prancūzų sargyba. Vienas kitas kryžiuotis mėgino 
su jais kalbėti, kažko klausė, bet prancūzai nesu
prato. Hansas Zvibakas, pasigirdamas broliui Os
karui ir kitiems broliukams bei knechtams, atstūmė 
smalsuolius nuo vienos armotos ir, kaip didelis ar
tilerijos žinovas, pradėjo aiškinti, kur paraką įpi
la, pro kur iššauna, kokio didumo akmenį ar ge
ležinį sviedinį į tūtą įdeda. Prancūzas sargybinis 
jam kažką pastebėjo, bet Hansas, nors ir nesuprato, 
vienok sulinksėjo galva, pasakė „ja, ja, javol" ir 
aiškino toliau. Žinių apie armotas jis greit pritrū
ko ir pradėjo pasakoti apie patį karą:

— O anais metais, Kai su didžiuoju magistru 
griovėme Vilniaus sienas, tai, būdavp, kad palei
si iš tokios armotos akmenį, kad duos į sieną, tai 
taip pro abi kiaurai ir išeina.

— Pro abi kiaurai! O sanctus Bpnifacius! —nu
sistebėjo iš minios knechtas,,

— Taip, pro abi sienas kiaurai ir išeina... Paskui, 
greta tos skylės, darome kitą, trečią skylę... Bet ir 
pagonys gudrūs: kol mes iššaunam, kol 
valom, vėl užtaisom, vėl iššaunam, jie 
abi skyles ir užmūrija.

— Ir užmūrija?!
— Ir užmūrija. Ir taip greit mūrija, 

jog nesuskubsi nė šaudyti.
— O ar paėmėt pilį?
— Pirmutinę paėmėm ir sienas išgriovėm, bet 

kas iš to, kad radome dar keturias pilis ir sienas — 
vieną už kitą storesnes!

— Tai Vilniaus ir nepaėmėt?
— Atidėjom kitam kartui... Pagonių pilis griaut 

ar lygiame lauke su jais kautis tai pątys niekai, bet 
apsaugok, saldžiausias Jėzau ir motina švenčiau
sioji, su jais pradėti muštis miškuose ar kur pel
kėse!— Ir brolis Hansas persižegnojo ir mostelėjo 
ranka.

— O kas? — nustebę iš karto paklausė keli smal
suoliai ir išvertė

Brolis Hansas 
sęs nusigręžė jis

armotą iš-
tuo tarpu

taip greit,

akis.
tarytum jų ir neišgirdo. Atsidu- 
į miestą ir pasidarė liūdnas.

(Bus daugiau)

Tabor Farm, Sodus, Mich.

Visiems Linksmų Kalėdų Švenčiu
A. ANDRIUŠKEVIČIUS
LIETUVIS LAIKRODININKAS

IR JUVELYRAS
485 GRAND STREET, BROOKLYN
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KAZYS KUNDROTAS
LIETUVIU SIUVĖJŲ LOKALO DELEGATAS
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ANTANAS VIKRIKAS
Brooklyn, NL Y
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STEPHEN BREDES, JR.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave. Brooklyn
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H. POVILANSKIENĖ
Restoranas, Baras ir Sale

158 Grand Street Brooklyn.
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VAKAR ir RYTOJ
(Atkelta iš 5 psl.)

,!'■ Sovietų Sąjungoje negalima 
važinėti be paso.

Sovietų Sąjunga yra koncen
tracijos stovyklų kraštas, kur 
viešuosius darbus dirba politi
niai kaliniai.

Sovietų Sąjungoje piliečiai 
turi dučti atskaitomybę ne tik 
už savo elgesį, bet ir už tai, 
ką mąsto.

Sovietų Sąjungoje žemės re
forma (1932) leido badu mirti 
vienuolikai milijonų valstiečių.^

Tame “socializmo rojuje“ 
darbininkas yra kuo baisiausiai 
eksploatuojamas. Tai juodu 
ant balto patvirtino pati Sovie
tų Sąjungos vyriausybė, pa
skelbdama įsakymą, kuriam ne
galima netikėti.

Jame aiškiai rašoma: „Nuo 
195,7 m. sausio 1 d. darbininkų 
ir tarnautojų, dirbančių pramo
nėje, prie statybos ir susisie
kimo, > mėnesinis atlyginimas 
bus pakeltas iki 300 - 350 rub
lių, o kaime dirbančių iki 270 
rublių/’

Amerikos ekonomistai, ku
riems teko važinėti po Rusiją, 
sako, kad rublio perkamoji ga
lia yra lygi 10 amerikoniškų 
centų.

Tas reiškia, kad nuo sausio 
1 d., pakėlus algas, Rusijos 
miestuose ir kaimuose 8 mili
jonai darbininkų (tiek priskai
čiuojama įsakyme) gaus mėne
siui algos 30 dolerių. Šis pa
didinimas yra 33 nuošimčiai, 
tas reiškia, jog iki šiam laikui 
jie gaudavo apie 225 rublius 
arba 22 dolerius..*, mėnesiui.

Tai neįtikėtina!
Bet kaip netikėti, kai tą skel

bia pati sovietų vyriausybė?

Chruščiovas bet kokia kaina 
n^ri nusikratyti Stalino mumija, 
kuri vis tebeguli šalia Lenino 
Raudonosios aikštės mauzolie
juje.

Aną dieną jis skambino But
ler iu i:

— Ar negalėtumėte Staliną 
priimti į Westminsterį ?

• — Neįmanoma, atsakė Butler, 
jis pilnas. • Pagaliau, Edenas 
atostogauja ir aš negaliu be jo 
imtis nutarimo..*, “

Nikita skambina Eisenhowe- 
riui.

— Negaliu, atsako
pažįstate Dulles. Dar ko gero, 
pamatęs Staliną, iš naujo su
sirgs..?*

Nikita bando įkalbėti Guy 
Mollet, ar neatsirastų vietos 
šalia Napoleono.

— Nieko nebus. AŠ ir taip 
turiu daug rūpesčių.

K

Tada nusivylęs Chruščiovas 
kreipiasi
Ben Gurion. •

— Gerai, galite atsiųsti, at
sako Ben Gurion, aš priimsiu. 
Tik i,š anksto noriu įspėti, kad 
jūs rizikuojate...1 Nes pas mus 
numirėliai kartais prisikelia..♦

Ike. Jūs niui

ir dar 7 asmenims. 1940 m. jis, 
jau galėjo pagaminti sau ir dar’ 
10 asmenų. Šiandien jis jau pa
gamina sau ir dar 18 asmenų.

į Izraelio premjerą Tuo tarpu jo kolega Sovietų 
Rusijoje tepagamina maisto sau 
ir tik dar 3 asmenims.

VIENYBĖ

Du žinomi vietos biznieriai, siuvėjų kontraktorius Jurgis Diržis (kairėje) ir „sūrių karalius" 
"Petras Lisauskas studijuoja naująją Vienybės spaudos techniką. Jiedu sako, kad dabar Vienybė 
yra vienintelis paveiksluotas lietuvių savaitraštis Amerikoje. • • Vienybės nuotrauka

PERVERSMAS ŽEMĖS ŪKYJE
1980 metais žemėje bus 4,000 milijonų gyventojų!

Ar žemė galės juos visus išmaitinti?
Kai ekonomistai (Malthus ir 

pan.) dėl pasaulio gyventojų 
nuolatinio daugėjimo niūriai 
pranašavo žmonijai neišvengia
mą bado grėsmę, jie neįkainavo 
mokslinės technologijos pažan
gos, kuri ypač sparčiai vyko 
per pastaruosius 20 metų, tap
dama pagrindine žemės ūkyje 
perversmo jėga.

Pvz., kad ir Jungtinių Ameri
kos Valstybių nepaprastai pa
didėjusi gamyba žymiai nuver
tino Mathuso pranašystes. Ir 
nors Amerikos metodai galbūt 
neturi visuotinio pritaikomumo, 
tai betgi mokslinis mitybos 
klausimo svarstymas, pagal 
kiekvienos žemės ūkio srities 
savybes, gali būti lemiąs.

Europa, kur ariamos žemės 
plotas yra pastovus, o to ploto 
maitinamų asmenų kiekis toly
džio auga, stengiasi intensy
vinti žemės kultivavimą, kad 
žemės ploto vienetas duotų kuo 
didesnį derlių. JAV, kur asme- 

išeina 7,9 akro ariamos 
žemės, stengiasi didinti atski
ro žemės ūkio darbininko pro
duktyvumą.

1920 m.'vienas JAV žemės 
Akio darbininkas pagamindavo 
maisto bei pluošto sau pačiam

Dėl to, kad 80 - 90 nuošimčių 
gyventojų turi savo jėgas skir
ti apsirūpinimui maistu, nors 
dažnai vistiek nepajėgia apsi-

ginti nuo bado, daugelyje kraš
tų pramonės visai nėra arba yra 
tik labai nereikšminga.

Chemijos ir biologijos labo
ratorija šiandien yra kovos su
piktžolėmis, vabzdžiais ir ligo
mis arena. Moderniosios chemi
jos gaminiai tręšia dirvą ir ke
lia jos derlingumą. ’Jie naikina 
gyvulius ir javus kamuojančius 
vabzdžius ir parazitus. Jie mi
nimali zuoja gyvulių bei augalų 
ligų poveikį. Jie puola ir žudo 
grobuoniškas piktžoles. ‘ Jie 
gerina gyvulių pašarą bei svei
katą. Pagaliau, jie padeda ap
saugoti ūkininko investicijas 
ir krašto maisto išteklius.

Laisvojo ūkio sistema, kokia 
yra JAV, įgalina žemės ūkio 
cheminių tyrimų bei gaminių 
nepaprastai intensyvią konku
renciją. 'Atskirai net pati stam
bioji bendrovė gamina, palygin
ti, tik mažą žemės ūkio suvar
tojamų cheminių gaminių dalį.

Amerika žemės ūkio chemi
niams tyrimams panaudoja įvai
rių kraštų įvairių sričių moks
lininkų talentus. Šie vyrai su
kombinuoja ir patikrina tūks
tančius chemikalų. Kiekvienas 
jų yra didelė palaima žmonijai. 
Jų darbo plotą, rizikingumą ir 
pramonės investicijų dydį gali 
pailiustruoti kad ir Du Pont 
Bendrovės laboratorijų pavyz
dys: vidutiniškai tik vienas iš 
1500 bandomųjų junginių pasi
rodo turįs praktiškos reikšmės 
ūkininkams.

Mūsų planetos žemės ūkiui 
tinkamos žemės plotas siekia 
apie du su puse bilijonų akrų, 
ui gi vienam žmogui išeina vie

nas akrais. Tačiau dirbamos že
mės pasiskirstymas yra labai 
nelygus.1 Pvz., vienam japonui 
tetenka vienas ketvirtadalis

* • • * •akro; iš jo japonas turi pramis
ti. 'Amerikietis gi gali naudotis 
7,9 .akro* produktais. ' Atrodo, 
kad ši 7,9 akro norma amerikie
čiui per ateinantį pusšimtį me
tų žymiai sumažės. Nepapras
tas gimimų daugėjimas, prasi
dėjęs trečiojo dešimtmečio vi
dury, prašoko visus spėjimus^ 
Šiandien jau skaičiuojama, kad 
per ateinančius metus JAV gy
ventojų škaičius pasieks 200 
milijonų. Jei gimimų kiekis to
liau išlaikys dabartinį santykį, 
tai jau ateinančios kartos am
žiuje JAV gyventojų skaičius 
galės pasiekti 3^j3 milijonų. 
Tada vienam amerikiečiui pra
simaitinti tenkanti dirbamos že
mės norma sumažės, priartėda
ma prie dabartinės padėties 
tokių tirštai apgyventų Euro
pos valstybių kaip Olandija, 
Danija ar Anglija.

Vienintėlė ateities maisto 
gaminių viltis yra technologi
jos pažanga. Nuo 1920 m. vis 
auga daugėjančių Amerikos gy
ventojų reikalavimai galėjo bū
ti patenkinti iš dalies dėl pa
tobulinto ūkininkavimo būdp, iš 
dalies dėl arklių išnykimo; pra
eityje arkliai buvo svarbūs grū
dų vartotojai.'Tik aiškiaregis 
galėtų šiandien mėginti ‘ deta
liai pavaizduoti perspektyvas, 
kurias atskleis žemės ūkio sri
tyje moksliniai tyrimai ateityje.

Cheminiai gaminiai tolydžio 
mažina ligų, vabzdžių ir para
zitų daromus nuostolius. < Che-

9

Nepriklausomybės 
šventės reikalu

(Atkelta įš 4 psl.) 
Matydama, kad dar yra užsi

mojimų Lietuvos Nepriklauso
mybės Dienos iškilmes jungti 
su rinkliavomis, kuriose sudė
tim cs lėšos iš anksto numato
mos skirti šališkai, neatsižvel
giant aukotojų pageidavimų, 
JLĮetiivoe Nepriklausomybės 

Valdyba nutarė 
tyitytt;\tetinius LNT Komite
tus įgaliotinius Šiaurės ir

Amerikoje, Europoje ir 
AustrŽUjoie) Amerikos bei Ka
nadoj ‘Lietuvių Tautinių Są
jungų •"skyrius ir visus kitus 
Lietuvos Nepriklausomybė* 
T ai kos'f vertimo linkmei prita
riančiuosius -tautiečių sambū
rius, • jų vadovus, narius bei 
rėmėjus visuose kraštuose:
• Dalyvauti visų vietos lietu
vių rengiamuose bendruose 
Liet. •Nepriklausomybės Dienos 
minėjimuose bei jų rengime vi
sur, kur tie minėjimai nenuma
tomi sujungti su šališko pobū
džio rinkliavomis; kur toji są
lyga neįvykdoma, pagal gali
mybes rengti Nepriklausomybės 
Dienos minėjimus savo inicia
tyva;
• Rengti minėjimus pagal gali
mybę tikrąją Nepriklausomybės 
Dienos datą, tai yra, Vasario 
16 dieną;
• Stengtis iškilmėms suteikti 
pobūdžio, kuris būtų patrauklus 
ypač jaunimui ir kuris patarnau
tų sustiprinti jaunimo nuotai
koms kovai dėl Lietuvės nepri
klausomybės:
• Sudaryti tinkamas sąlygas, 
kad Lietuvos Nepriklausomybės 
Talkos veikimo pobūdžiui pri
tariantieji tautiečiai turėtų pro
gos ir materialiai prisidėti prie 
to veikimo per Lietuvos Nepri
klausomybės Fondą.

mijos ir biologijos jungtiniai 
tyrimai įgalina laukti greičiau 
augančių javų ir gyvulių bei 
maistingesnių grūdų. Be to, 
pažangos daro ir paties ūkinin
ko dirvos savybių pažinimas. 
Tyrimo darbai su dirvos chemi
niais reguliatoriais ir dirvos 
organinės kaitos studijos moks
lininkams duoda pagrindo tikė
ti, kad ateity grūdų gamyboje 
chemikalai galės papildyti gam
tos įnašą tiek, kad bus toli 
pralenktas šiandien pačios 
gamtos atliekamas vaidmuo.

Jei norite siusti siunti
nius į SSSR, Lietuvą, Lat
viją, Estiją, Ukrainą ar 
kur kitur kreipkite^ į se- 

, ną, pačią patikimiausią 
fįrmą

PARCELS TO RUSSIA, 
INC.

V 1530 Bedford Ave.
’ Brooklyn 16, N. Y.

TeL INgeraol 7-7272 
INgeraol 7-6465

kuri yra įgaliota Inturisto, 
Maskvoje čia vietoje pri
imti muitus. Kasdien ati
daryta, o'taip pat sekma
dieniais nuo 9—6 šešta
dieniais nuo 9—4 vai. 
Pilnai garantuota.
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Maspetho Lietuvių Piliečių 
Klubo moterys savo prieškalė
diniame pobūvyje, įvykusiame 
praeitų savaitę to klubo patal
pose. Už stalo, kairėje, stovi 
klubo pirmininke Agnes Raižie
ne, jau kelinti metai energingai 
šiam klubui vadovaujanti. Už 
„Kalėdų senelio“, kurį vaidino 
Ona Kuliene, sėdi kitos valdy
bos nares: Helen Venis, sekre
tore, Mary Petronis, Margaret 
Rogers, fin. sekr. Anna Roba, 
iždininke ir 1.1*.

•- Vienybės nuotrauka.

— PADĖKA
Dėkojame giminėms, pažįs

tamiems ir visiems atsilankiu
siems laike mūsų mylimos du
kreles ir sesutės Lea Paltan- 
Kairytes šermenų. Dėkojam už 
mišias, gėlės ir palydėjimų į

MOTERŲ VIENYBĖ
MALONIAI KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI Į TRADICINĮ

NAUJŲJŲ 1957 METU SUTIKIMĄ
kuris (vyks

PIERRE POINT HOTEL
55 Pierre Point Street, Brooklyn, N. Y.

SU VAKARIENE IR VAIŠĖM'
Į

Šokių pradžia 9: 30 vai. Bilietų kaina 10 dol. asmeniui
Vakarienės pradžia 10 vai. Gaunami pas Vienybietes

PRIVAŽIAVIMAS: BMT linija Court St.,* IRT linija Clark St.

Parengimo pelnas skiriamas labdarybės tikslams.

MOTERŲ VIENYBĖ

bažnvčių bei kapus, taip pat 
už raminantį žodį toje nelaimė
je. Taipgi tariame padėkos žo
dį laidotuvių direktorių Šalins- 
kų įstaigai už patarnavimų ir 
vi-si.ems, kurie tik kaip nors 
prisidėjo šioje mūsų liūdesio 
valandoje.

Juozas ir Ona Kairiai, tėvai
Mdona Orman, sesuo 
Jonas Orman, svainis 
Jonukas Orman, seserėnas

PADĖKA
Labai nuoširdžiai dėkoju 

Great \ecko, L. L, N. Y., Lie^ 
tuvių Bendruomenės Apylinkės 
valdybai ir visiems nariams, 
kurie mane g’.iai užjautė ir ma
teriališkai parėmė, kai praėju
siais metais mirė mano mylima 
žmona Ona Saulytė-Urbonienė. 
Vėliau, man pačiam ištisus me
tus būnant ligoninėje, jie mane 
dažnai aplankydavo ir apdova
nodavo.

Taip pat mano gili padėka 
mielosioms Chicagos birutinin- 
kems už nuoširdų prisiminimą 
ir paramų mano šeimai. Aš taip 
pat niekuomet nepamiršiu mielo 
bičiulio Viktoro Prišginto su 
šeima. Nemažiau esu dėkingas 
ir p-niai Beatrice Elliott.

Didžiausia mano padėka pri
klauso Bronei ir Jonui Palukai- 
čiams, Lemont, Ill., pastarai
siais nelaimių metais labai 
daug padejusiems mano šeimai.

Visiems giliai dėkingas
Simas Urbonas

RADIJO VAIAMDA JALlZ^TUSME 
TUS SKRIEJA PAS KIEKVIENA, 
LIETUVĮ DIDŽIOJO NEWYORKO 
N. J. IR CONN. APYLINKĖJE KCl 
RIS IEŠKO ATSIGAIVINIMO LIE
TUVIŠKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

DABAR .

NAUJU IATKU 
aaussS400™5:00

CI»OKIL,1R97.9MEG.FM)12Gį WHITE sr HILLSIDE XI
PARDUODAMAS 5 ŠEIMYNŲ NAMAS 

su gerai išdirbtu mėsos ir groserio bizniu. Geras pelnas. 
Galima pirkti bizni ir namo. jei norima. Prieinama kaina.

Kreiptis, skambinant: HUmboldt 3-8818, Harrison, N. J.

TRAU N’S BAR PFSTOPANAS IR BARAS 
AUGUST TRAUN, savininkas

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street Philadelphia, va.

Telefonas PO 5’9785

1956 m. gruodžio 19 d.

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

3% vA.
Compounded semi-annually January and July

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of sail other months when left until the end of the 

interest period.

THE Z<

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY nt BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Yeut DspaalU In TM« Bank Ara Fully Inatired Up to 910,099
Mtmbtr Frdtrat Dtpotit Imvcanct Corporation^

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČIŪTE, Vedeja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DE 4’5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VĖRNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas; PO 5" 4110

All Languages Typewriter Co., Inc.
Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis;

Nuo $30.00 ir tt.
Taip pat skaičiavimo ma
šinos, mimeografai ir kiti 

raštinės reikmenys.

119 WEST 23rd STREET 
NEW YORK 11, N. Y. 

CHelsea 3-8086

DĖMESIO! DĖMESIO!
TRANS-ATLANTIC PARCELS SERVICE

Siunčia maisto, drabužių ir vaistų siuntinius j visus Europos 
kraštus, (skaitant Sovietų Rusiją. V/

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

Atdara kasdien nuo 9 iki 6 v. v.
šeštadieniais nuo 9 iki 4 v. p. p. Sekmadieniais, susitarus.

TRANS - ATLANTIC
PARCELS SERVICE

2525 BROADWAY (95 gatvės Kampas) NEW YORK 25, N. Y.
Telefonas: UNiversity 5-1139
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I A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių 

4ą5 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4-2318

* Vienas iš gražiausjų kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI 
80 St. Marks Place (8th St. ir 1st AveO New York, N« Y.

Telefonas GRanr-cy 7-9765

ALLIANCE CRYSTAL
Kazys ir Alvina Buividai COCKTAIL BAR

jnnrrmTrTiTTrrrrrtrrrrTTrnr^

John Baltaduonis

WINTER GARDEN 1AVERN, Inc
BARAS • RESTORANAS

SALE VESTUVĖMS, SUSIRINKIMAMS. PARENGIMAMS. 
f

• VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

IMS MADBON STREET BROOKLYN 27. N. Y.

T»l. EV2-MM
įttitliil lt lt 111 II tt III IO C 8 fifi flflflfiO 8 Ofl fi ft fiftlAAAAJ

BARAS IR RESTORANAS
FRANKFORD AVENUE

LIETUVIŠKI SŪRIAIJULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

J. MARKIEWICZ

KARLONAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

AND SONS, INC.
Laidotuvių rirektcripi 

15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Conn. 

Telefonas: LOcust 2-9229

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyn*.
* />

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-95.33

1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

ALB. BALTRŪNAS-BALTONMATHEW P. BALLAS

SHALINS FUNERAL HOME

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue

(ARMAKAUSKAS)
423 Metropolitan Avenue

Linden, New Jersey 
Linden 2-4119

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

J

misiOnv degtines krautuve

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 
Įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. Y;

Telefonas: VIRGINIA 3-3544 .

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas: TW 4-8087

Lietuviški Būriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 
nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čia) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos plonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiejsiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produkte!.

FUNERAL HOME 
Lietuviams tarnauja daugiau 

kaip 20 metų. 
280 CHESNUT STREET 

New Britain, Conn. 
Telefonas: 9“ 1181

LIETUVIAI SMUIKININKAI 
susipažinkite su į 

Lietuvio gamybos smuikais 
GARBĖS DIPLOMĄ 

Laimėjusiais 1926 Metais 
Pasaulinėje Parodoje 

Philadelphia, Pa.
Kainos nuo $150 iki $500

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKU DIRBĖJAS 

1262 First Avenue 
SAN DIEGO 1, CALIF. 

UJUUUUUUUUUU 
3ttC

HELEN POVILANSKIENE
BARAS RESTAURANAS

SALE šeimyninėms pramogoms

158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9737

STEPHEN AROMISKIS
PARK FLORIST

ATTHEW MAŽEIKA

Gėles pristatome ( bet kurią pasaulio vietą

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21,

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas* 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11,
(Tarp Morgan ir Buehwick Ava.) 

Telefonas: EVergreen 8-^794

DRAUDIMO REIKALAS, TAKSU (INC04E TAX) PARUOftNU, 
NOTARINV DOKUMKJVTV TVIRTINIMUI, KREIPUS f

JUOZĄ ANDRIUŠJ
GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami įvairūs 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 

gyvybės, namų, baldų, automobilių, biznių ir Lt. 
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki 8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Telefonas Virginia 7-4477.

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS^PAS ;

ORMAN A MICHELSON
11110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N!. Y.

VIRGINIA 6-1800 
1 Mir-"1 ""Mir—-MM'1".1.1.!. MM --MW

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUĘLIC 

' Telefonas: STagg 2-5043

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefonas: Virginia 7-4499
»• »

AUGUST P.GUSTAS.Inc
AUGUST P. GUSTAS, Preaidentas

354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y. .
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, birektoriua 

410 Metropolitan Avenue Brooklyn 11, N. Y.

Eastate of AJ.VALANTIĖJUS
V. R. VALANT1EJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC
54-41 72nd street Maapeth, L. L, N. Y.

. . Telefonai: NEwcon 9*4464

Visi lie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.
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New Yorkas ir Apylinkė PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI

J. Lanskoronskis Lietuvos- 
laisvinimo veiksnių reikalais 
išvykęs j Chicagą. Jam pavesta 
sudaryti naują Vliko Vykdomą
ją Tarybą.

FI. Rekešienei, vienybietės 
Valerijos Kazlauskienės dukte
riai, neseniai padaryta operaci
ja. Ligonė sėkmingai sveiksta.

Vladas Bakūnas ir Bruno Ge
diminas su žmonomis, Juze ir 
Olga, siunčia linkėjimus iš 
Meksikos. Bakūnas yra mūsų 
bendradarbis Los Angeles, Cal.

Alena Deveniene, neseniai at
sistatydinusi iš Vliko Vykdo
mosios Tarybos pirmininkės pa
reigų, savo grįžimą iš Vokieti- 

-—~ jos atidėjo, laukdama atvyks
tant naujo pirmininko. .

Vyt. Osteika, Maspetho vie- 
nybiečių Osteikų sūnus, šiuo 
metu yra su Amerikos kariuo
menės daliniu Grenlandijos sa
loje, kur eina seržanto parei
gas. Pavasarį grąžinamas į 
Texas valstybę specialiam 9
mėnesių technikos mokslo ___________________________________________________________

i Siuvėjų Unijos Lietuvių 54 
Skyriaus mėnesinis susirinki
mas įvyks gruodžio 19 d. '5:30

| vai. vak., Unijos patalpose, 25 
į Arion Place, Brooklyne.

KUR SUTIKSIU ~ 
1957 METUS?

i Žinoma Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubo ruošiamame su
tiktuvių bankete. Ten graži ir 
'haujai išdekoruota svetainė, 
gausios vaišės, įvairūs gėri
mai, geras orkestras, linksmi 
šokiai ir gyva Naujųjų Metų 
nuotaika. 1 Ir taj tik 4 doleriai.

Kur gi kitur? Tiktai Piliečių 
Klube, 280 Union Avė.,' Brook
lyne, , Naujų Metų sutiktuvėse. 
Pagaliau, juk tai visų mūsų 
lietuviški namai. Reikia pasi
skubinti iš anksto įsigyti pa
kvietimus: sau, šeimai ir pa
žįstamiems. ' Kvietimai gaunami' 
jau dabar klube pas reikalų ve
dėją Mikalauską. Galima užsi
sakyti ir telefonu EV 4-9672.

- •

PABALTIEČIU PIRMENYBĖS

kursui.
Justina Klovaitė - K ui ak aus

ie lene, gyvenanti Kaune, Kal
niečių gatvėj 84-1, pajieško 
Benedikto Knašaus, gyvenančio 
Boston, Mass., nuo 1905 metų. 
Justina Klovaitė-Kulakauskienė 
yra B. Knašaus sesers duktė. 
Prašoma parašyti tiesiai jai, 
aukščiau paduotu adresu.

Liudas Dovydėnas, rašytojas, 
mūsų bendradarbis, netoli Bin- 

“ghamton, N. Y. nusipirko jūrų 
kiaulyčių (guinea pigs) farmą.

J. Trečiokienė, C. Korbet, 
A. Boreikienė, A. Laukžemytė 
ir J. York Newarko lietuves 
atstovavo prieškalėdiniame po
būvyje, surengtame Newarko 
miesto mero.

•

T. Vancevičius, ilgus metus 
turėjęs užeigos biznį Keamy, 
N. • J., neseniai pardavė biznį 
ir apsigyveno savo naujame na
me, 378 Beach St., Harrison, 
N.J.-

R. Jurevičius, advokato Jure
vičiaus sūnus, priimtas į laivy
no aviacijos tarnybą leitenanto 
laipsniu.

Jonis *. izbaras, architektas, 
iki šiol gyvenęs ir dirbęs, Wes-

Jonuškaitės dainų plokštelės

-.- V. Maželio nuotrauka.

Iš Maspetho Lietuvių Piliečių 
Klubo susirinkimo, įvykusio 
praeitą penktadienį klubo pa
talpose. Viršuje kai kurie su
sirinkimo dalyviai: Ch. Mitchell, 
Jurgis Diržis, Razminas, A. 
Šmagorius, Šiaučiulis, P. ■ Šla- 

* pikas ir kiti. Apačioje klubo 
valdybos nariai: J. Bernatavi
čius, P. Mikalauskas, Antanas 
Matulis, pirmininkas, Fr. Venis, 
Fr. Jočys, A. - Šmagorius, P. 
Lisauskas ir A. Girnius, Šiame 
paveiksle, deja, nematyti vieno 
klubo valdybos nario, V. Rozen- 
bergio. Dabar klubas yra savo 
namuose, kuriuos jis neseniai 
perėmė iš 4uditorijos b-vės.

-- Vienybės nuotrauka

ton, Conn.,- persikėlė į New
Yorką.

ĮKURTUVES
Vienybės skaitytojai Salia

monas ir Emilija Bacevičiai 
šiomis dienomis suruošė įkur-

Dar galima gauti Liet. Op. 'solistės Vincės Jonuškaitės įdainuo
tų lietuviškų dainų plokštelių leidinį. Tai vertinga dovana, 
kurią giliai įvertintų kiekvienas muzikos bei dainos mėgėjas. 
Įdainuota 15 dainų su styginiu ansambliu. Užsakymai siunčiami: 
A. ir K. Petruliai, 44-20 S. Talmand Ave.,* Chicago, Ill.

LIETUVIAI TELEVIZIJOJE
New Jersey valstybės Vete

ranų Tarnybos direktorius, Sal
vatore Bontempo, yra pakvietęs 
Lietuvos Atsiminimų radijo 
Rūtos ansamblį, taip pat Ne
warko lietuvių karo veteranų 
organizaciją dalyvauti televi
zijos programoje Kūčių dieną, 
gruodžio 24, 11 vai. ryte, iš 13 
kanalo (WATV stotis).

Programos ruošimui vadovau
ja Jokūbas J. 'Stukas. Lietu
viškus kalėdinius valgius pa
ruoš i? apie Jų reikšmę bei pa
pročius pasakos veteranų orga
nizacijos moterų skyriaus ats
tovės, — Ona Gudienė ir Agnes 
Borey-Boreikienė.

Užbaigus New Yorke Balti
jos Šachmatų klubo prelimina
rines rungtynes, paaiškėjo kas 
iš dalyvių iškovojo teisę lošti 
finaliniame čempionato turnyre. 
Iš lietuvių į baigmines pirme
nybes pateko E. Štaknys, A. 
Šukys ir J, Vilpišauskas kartu 
su latviais R. Ditrichs, D. 'Haz- 
ners, J. Pamiljens, A. Rankis, 
P. Žirnis ir G. Znotinš ir es
tais H. Allik ir I. Ilves — viso 
vienuolika žaidėjų.

Neblogas pasekmes prelimi
narinėse varžybose parodė mū
siškiai V. ' Lišauskas ir M. 
Slapšys, kuriems trūko tik vie
no taško įsiklasifikuoti baig- 
mėn. Dar dalyvavo V. 'Kulpavi- 
čius, A. ‘Šimukonis ir S. 'Troja
nas, 

o
Gruodžio 7 d. -ištraukus bur

tus tapo pradėtas čempionato 
turnyras. • Pirmasis ratas buvo 
nesėkmingas Vilpišauskui, pra
radusiam tašką Hazners. • Kiti 
lietuvių dalyviai nelošė.

Gruodžio 14’ d. ' sekančiame 
rate susitiko Staknys su Šukiu, 
o Vilpišauskas su Pamiljens. 
Tą pačią dieną pradėtos an
tros klasės pirmenybės.

E. S- nys

Alma Kasmočiūte savo Steam
boat Inn, 89 Steamboat Rd., 
Great Neck, L. I.,' ruošia Naujų 
Metų sutikimą, gruodžio 31 d., 
9 vai. vak.

tuves naujuose namuose 311 ----------
Beach 17th Street, Rockaway, 
N. Y., į kurias atsilankė gimi
nės ir pažįstami, prinešę dova
nų ir išreiškę linkėjimų.

MIRĖ
Antanas Jankauskas, 60 m. 

amžiaus, gyvenęs 332 Dougal 
St., Brooklyne, mirė gruodžio 
12 d. Palaidotas gruodžio 14 
d. iš Apreiškimo par. bažnyčios 
į Šv. • Kazimiero kapus. Liko 
sūnus Antanas ir marti. Laido
jo S. Aromiskis,

Misterio Motiejaus nuotykiai

t




